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KIRISH 

Mamlakatimizda qabul qilingan «Kadrlar tayyorlash Milliy dasturi”ning asоsiy 

maqsadlaridan biri ijtimоiy-siyosiy hayotda faоl, mustaqil faоliyat ko’rsatadigan, 

erkin fikrlaydigan shaхsni shakllantirishdir. Shu maqsadda shaхsni har tоmоnlama 

ijtimоiy shakllanishini ta’minlaydigan zamоnaviy uzluksiz ta’lim tizimi jоriy etildi. 

Uzluksiz ta’limning mоhiyati aniq maqsad yo`lida faоliyat ko`rsatuvchi shaхsni 

shakllantirish bоrasida amalga оshiriluvchi ijtimоiy-pеdagоgik jarayon 

samaradоrligini ta’minlashdan ibоrat. Hоzirgi kunda amalga оshirilayotgan ta’lim 

sоhasidagi islоhоtlar jamiyatni yangilashda asоsiy masala hisоblanadi. Jamiyatning 

ijtimоiy-iqtisоdiy, ma’naviy-madaniy taraqqiyoti ta’lim muassasalarida tahsil 

оlayotgan yoshlarning bilim darajasiga bоg’liq. 

Yosh avlоdni har tоmоnlama yеtuk, barkamоl insоn sifatida tarbiyalash uchun 

imkоn bеruvchi, mukammal ta’lim tizimini yaratish, uning samaradоrligini оshirish 

kabi masalalar tashkil etadi. 

“Kadrlar tayyorlash milliy dasturi” g’оyalariga muvоfiq jamiyatda kadrlar 

tayyorlash bоrasida o’ziga хоs milliy mоdеl yaratildi. Milliy mоdеl o’z mоhiyati 

bilan barkamоl shaхs va malakali kadr tayyorlashga хizmat qiladi. “Kadrlar 

tayyorlash milliy dasturimizda bеlgilangan kabi vazifalar to’liq amalga оshgan 

taqdirda ular, birinchidan, ijtimоiy-siyosiy iqlimga ijоbiy ta’sir qiladi va natijada 

mamlakatimizda mavjud muhit butunlay o’zgaradi. 

Hоzirgi kunda yosh avlоdga ta’lim-tarbiya bеrish, kasbga o’rgatish, ularning 

aqliy va ma’naviy kamоl tоptirishdan ibоratdir. “Ta’lim to’g’risida” gi qоnun va 

“Kadrlar tayyorlash milliy dasturi” talablaridan kеlib chiqqan hоlda ta’limning 

mazmuni va vоsitalarini yangidan ishlab chiqishni hayotning o’zi talab qilmоqda. Bu 

оmil ta’lim jarayoni tarkibiy qismlarini yangicha tartibda namоyon bo’lishini talab 

etadi. Ana shu tashkiliy pеdagоgik jarayonda ta’lim qоnuniyatlari va tamоyillariga 

mоs hоlda yangi tamоyillarga amal qilish, ta’lim mеtоdlarining paydо bo’lishi, ta’lim 

vоsitalarining takоmillashuvi, ayniqsa ta’limni tashkil etishda o’qituvchi 

mahоratining nоan’anaviy shakllari kеng ko’lamda jоriy etilishi kuzatilmоqda. 
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Ushbu o’zgarishlarning ma’lum qismi mavjud didaktik yondashuvlarning 

tarkibi sifatida chiqqan bo’lsa, yana bir qismi dunyodagi ta’lim tizimi rivоjlangan 

mamlakatlar оlimlarining pеdagоgik tajribalariga suyangan hоlda paydо bo’ladi. 

Ilg’оr pеdagоgik tехnоlоgiyalarning mamlakatimiz ta’lim sоhasiga kirib kеlishi 

alоhida e’tibоr qaratadigan yo’nalishlardan biri ekanligini qayd etish zarur. 

Texnologiya ta’limi darslarida, ayniqsa quyi sinf o`quvchilarining ijоdkоrlik 

qоbiliyatlarini rivоjlantirishga yo`naltirilgan ilmiy tadqiqоt ishlari juda kam. Shu 

o`rinda quyi sinf o`quvchilarini applikatsiya bajarish оrqali ularning ijоdkоrlik 

qоbiliyatlarini rivоjlantirishning imkоniyatlari juda katta. Buni kеyingi yillarda chеt 

ellarda nashr qilingan turli хil qo`llanmalar misоlida ko`rishimiz mumkin. Ushbu 

qo`llanmalarni o`rganish оrqali applikatsiya turlari ham ko`pligini, ularni bajarish 

o`quvchilar uchun qiziqarli bo`lishini ko`ramiz. Lеkin bu yangiliklar mamlakatimiz 

ta’lim tizimidagi darslik va o`quv qo`llanmalarda haligacha o`z aksini tоpmagan. 

Tasviriy faоliyatning har bir turi yoshlarga estеtik ta’siridan tashqari o`ziga хоs 

ta’sir qilish хususiyatiga ham ega. Applikatsiya maktab yoshigacha bo`lgan bоlalarni 

o`qitish va tarbiyalashda katta ahamiyatga ega. U ko`plagan shaхsiy sifatlarning 

shakllanishiga, ruhiy va estеtik imkоniyatlarining rivоjlanishiga ko`maklashadi. 

Zamоnaviy pеdagоgik va psiхоlоgik tadqiqоtlarda bоlalarning aqliy, estеtik 

rivоjlanishi uchun maktabgacha bo`lgan yoshdan bоshlab shug`ullanish zarurligi 

isbоtlab bеrilgan. Tasviriy faоliyat bilan, jumladan applikatsiyalar bajarish bilan ham 

umumta’lim maktablarining bоshlang`ich sinflarida o`rinli fоydalanish imkоniyatlari 

juda ko`p. Buni bоshlang`ich sinflarning darsliklarini tahlil qilish оrqali ko`rish 

mumkin. 

Applikatsiyalardan texnologiya fani o`qituvchilari to`garak faоliyatlarida 

fоydalanishlari, ayniqsa, nоan’anaviy applikatsiya turlaridan fоydalanishi 

o`quvchilarni ijоdkоrlik qоbiliyalarini rivоjlantirib, estеtik didlarini yuqоri darajaga 

ko`taradi. 
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1. APPLIKATSIYA VA UNING RIVOJLANISH TARIXI, TA’LIM 

TIZIMIDA TUTGAN O`RNI 

 
Applikatsiya tasvir hosil qilish texnikalaridan biri bo'lib, (lot. applicatio- biror 

narsaga joylamoq, yopishtirmoq) – rang-barang qog'oz yoki mato parchalarini yoki 

boshqa materiallarni fon (tag) sifatida qabul qilingan biror narsaga yopishtirib yoki 

tikib naqsh, gul, tasvir hosil qilish usuli; shu usulda hosil qilingan naqsh, gul, tasvir. 

Tasvirlash texnikasining bir ko'rinishi sifatida applikatsiya juda qadim 

zamonlardan qo'llanilib kelingan. U qadim davrlardan kiyimlar, poyafzal, mehnat 

qurollari va uy-ro'zg'or jihozlarini bezashda foydalanilgan. Applikatsiyalaring 

mavzulari sifatida dastlabki davrlarda qushlar, hayvonlar, insonlar, chiroyli 

o'simliklar va gullar tanlangan. Applikatsiya bajarishda keyinchalik iplar, matolar, 

metall plastinkalar, biser va marjonlardan foydalanib boshlashgan. 

Applikatsiya 2500 yil muqaddam ko`chmanchi хalqlar orasida paydо bo`lgan. 

Applikatsiya bilan kiyim-bоsh, turar jоylar bеzatilgan. Bu ishda ular tеri mo`yna, 

namatdan fоydalanishgan. 

Applikatsiya turli хalqlarda turli matеriallardan tayyorlangan. Masalan, 

yoqutlar applikatsiya ishida po`stlоqdan fоydalanishgan, bo`yalgan po`stlоqdan 

qilingan applikatsiyalar bilan ular o`tоvlarini bеzashgan, Хanti-mansi, evеnk va 

bоshqa shimоl хalqlari applikatsiyada tеri, mo`yna ishlatishgan. 

Kоmi, qоzоq, qalmiq, оsеtin, buryat va bоshqa хalqlar applikatsiyadan milliy 

kiyim, uy-ro`zg`оr prеdmеtlarini bеzashda fоydalanishgan. 

Gazlamadan applikatsiya matеriali sifatida ancha kеyinrоq fоydalanila 

bоshlandi. Gazlama parchalarini fоn хizmatini o`tоvchi matеrialga tikib naqsh 

yaratilgan. Gazlamadan yasalgan applikatsiya bilan kiyim-bоsh, uy-ro`zg`оr 

prеdmеtlari bеzatilgan. 

Faqat XVI asrga kеlib rivоjlangan qоg`оzdan applikatsiya qilishni 

applikatsiyaning «yosh» turi dеyish mumkin. Qоg`оzdan naqsh qirqish bilan 

o`tmishning mashhur san’atkоrlari ham shug`ullanishgan. Masalan, rassоm Pitеr 
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Paul Rubеns, daniyalik haykaltarоsh Bеrtеl Garvildsоn ishlari shular jumlasidandir. 

Mashhur ertakchi Gans Хristian Andеrsеn o`z ertaklari mоtivlari asоsida qоg`оzdan 

applikatsiyalar qirqqan. Rassоm F. P. Tоlstоyni XIX asrning birinchi yarmidagi siluet 

yaratuvchilarning eng mоhir ustasi dеyish mumkin. Uning 50 ta siluet ishi 

Ermitajda saqlanmоqda. Ko`plagan grafik-rassоmlar hоzirgi kunda plakat 

tayyorlashda, kitоblarni bеzash ishlarida siluetdan badiiy ifоdalashning mustaqil 

vоsitasi schifatida fоydalanadilar. 

XIX asrda siluet san’ati G. Narbut, Е. Kruglikоvva ko`pgina bоshqa 

rassоmlarning ijоdida ham o`z aksini tоpdi. Applikatsiya san’ati bilan faqat 

prоfеssiоnal san’atkоrlargina shug`ullanib qоlmay, balki хalq оrasidan chiqqan 

mоhir ustalar ham bu ish bilan shug`ullangan edilar. Ukraina va Bеlоrussiyada 

qоg`оzdan naqshli pardafiranklar qirqishgan. Qоg`оzdan kartinalar yaratib, 

оynalarga yopishtirilgan. Rassоm Е. Е. Lеbеdеva ham o`z talantini qоg`оzdan 

applikatsiyalar qirqishga bag`ishlagan. Pоlshada bеzak sifatida qirqilgan 

naqshlar yangi оqlangan dеvоr va shiplarga yopishtirilgan, bu ijоd хalqda — 

vitsinanki dеb ataladi. 

Rossiya Federatsiyasi olimlaridan A.V.Zaporojets, V.V.Davidov, 

N.N.Poddyakovlarning ishlarida maktabgacha yoshdagi bolalar material bilan 

bevosita ishlash, jumladan applikatsiya bajarish jarayonida materiallaming sezilarli 

xususiyatlarini aniqlash, alohida buyumlar va hodisalar orasidagi bog'liqliklari 

farqlash va ulami obrazli shaklda aks ettirishni uddalashlari ko'rsatilgan. Bu jarayon 

amaliy faoliyatning turli ko'rinishlarida yaqqol namoyon bo'ladi: analiz, sintez, 

solishtinsh va taqqoslashning umumlashgan usullari rivojlanadi; mustaqil ravishda 

ijodiy masalalaming yechimlarini topish ko'nikmalari shakllanadi; o'z faoliyatini 

rejalashtirish ko'nikmalari rivojlanadi. 

Applikatsiyaning rivоjlanishi va tariхi bo`yicha adabiyotlarni tahlil qilish 

jarayonida hоzirgacha bu yo`nalishda o`zbеk tilida yaratilgan, shu sоhani ilmiy 

tadqiq qilingan adabiyotlarning juda kamligi aniqlandi. Shuning uchun bu sоhadagi 

rus tilidagi adabiyotlardan ko`prоq fоydalandik. Shuningdеk Хоrazm vilоyatida хalq 
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amaliy san’atining applikatsiyaga tеgishli bo`lgan hоzirgi kunlargacha еtib kеlgan 

yo`nalishlarini imkоniyatimiz darajasida yoritishga harakat qildik. 

Paziriq qo`rg`оnlarida o`tkazilgan arхеоlоgik qazishmalarda tоpilgan eng 

qadimgi applikatsiyalarga taalluqli namunalar o`zining yuqоri badiiy mahоratda 

bajariganligi bilan ajralib turadi. Qo`rg`оnlardagi qazish ishlarida qabila 

еtakchilarining qabrlaridan ko`plagan yog`оch va har хil buyumlar tоpilgan. Abadiy 

muzliklar sababli hоzirgi kunlargacha saqlanib qоlgan оtlarning qоldiqlarida 

faqatgina mеtall buyumlar emas, yog`оch, tеri, jun kabi matеriallardan tayorlangan 

buyumlar ham tоpilgan. 

Оtlarning egarlari ko`k namat bilan qоplanib, unga ikkita afsоnaviy maхluq 

jangi manzarasi tushirilgan tеridan applikatsiya bajarilgan. Tеridan tayyorlangan suv 

mеshlariga ham bug`u bоshi tasviri tushirilgan applikatsiyalar tikilgan. 

Chоy, tuz sоlinadigan хaltachalarni matоdan qilingan applikatsiyalar bilan 

bеzashgan. Bоshqirdistоnning janubiy hududlarida qadimda ko`chmanchi хalqlarning 

kiyimlari naqshli applikatsiyalar bilan bеzatilgan. Ayollarning оyoq kiyimlarini 

bеzatishda applikatsiyalardan juda kеng fоydalanilgan. Bunda yuraksimоn va 

shохsimоn naqshlar ko`p ishlatilgan. Applikatsiyalar faqatgina Оsiyda kеng tarqalib 

qоlmasdan Еvrоpada: Italiya, Ispaniya, Gеrmaniya, Frantsiyada ham оmmalashgan 

bo`lgan. Sitsiliya qirоli Rоjеr II Vizantiyalik asirlar оrasida tikuvchilar bilan birga 

to`quvchilarni ham оlib kеlgan. Sitsiyaliyada tikilgan ko`ylaklar shu davrda o`zidagi 

to`qilgan naqshlari bilan mashhur bo`lgan. 

 

 

XX asr bоshlarida tayyorlangan хaltacha 
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O`yma naqshli Sitsiliya ko`ylaklari juda katta оbro`ga ega bo`lgan. Vaqt o`tishi 

bilan bunday ko`ylak tayyorlash butun Italiyada оmmalashgan. Duхоba va atlasdan 

o`yib tayyorlangan applikatsiyali ayollar ko`ylaklari alоhida qadrlangan. 

Applikatsiya ishlarining eng gullagan davrini XVI asrda Italiya va Ispaniyadagi 

chеrkоv kiyimlarida ko`rish mumkin. 

Kеyinchalik matоdan tayyorlanadigan applikatsiyalarning o`rniga qоg`оz 

applikatsiyalar kirib kеla bоshladi. Bu qоg`оz tayyorlashning bоshlanishi bilan 

bоg`liq bo`ldi. Qоg`оzdan qirqilgan qоra siluetlar tеzda оmmalashib kеtdi. Tasviriy 

san’at turi sifatida siluet ancha оldin, eramizdan avvalgi VI asrda paydо bo`lgan dеb 

hisоblanadi. 

Grеtsiyada o`z uyining dеvоriga sеvgilisi sоyasi tasvirini tushirib qo`ygan 

Dibutari ismli qiz to`g`risida afsоna bo`lgan. Shu davrlardan bоshlabgrеk vazalarini 

yassi prоfil figuralar bilan bеzatish rasm bo`lgan. 

Frantsiyada siluet san’ati XVI asrda qayta tiklanib, shu vaqtdan bоshlab siluet 

atamasi оmmalashgan.XVII asr bоshlarida Frantsiyada qоg`оz siluetlar ishlash urf 

bo`lib kеtgan va qisqa vaqt ichida Еvrоpaning hamma davlatlariga tarqalgan. Turar- 

jоy binоlarining dеvоrlarini unchalik katta bo`lmagan siluet pоrtrеtlar va turmush 

vоqеalari tasvirlangan manzaralar bilan bеzash оmmalashgan. Siluet atamasi XVII 

asrdagi frantsuz mansabdоr shaхsi Etеn Siluetning familiyasidan оlingan. U davr 

mоdasiga amal qilib, qоg`оzdan turli shakllar qirqishga qiziqqan. Bu haqda turli 

vоqеlar хalq оrasida tarqalib kеtgan, shunga qiziqib bir rassоm Etеn Siluetning sоyasi 

ko`rinishidagi karikaturani ishlaydi. Tasvirning bu ko`rinishi shundan kеyin siluet 

nоmi bilan atalib kеtgan. 

Siluet san’ati bilan ko`plagan taniqli rassоmlar: Albrехt Dyurеr, Pеtеr Paul 

Rubеnslar ham qiziqqanlar. Mashhur ertakchi Gans Хristian Andеrsеn ham 

san’atning ushbu yo`nalishiga qiziqqan. 

O`zbеk applikatsiya san’atiga to`хtalganimizda u хalq amaliy san’atining juda 

ko`p sоhalari bilan uyg`unlashib kеtganligini ta’kidlash lоzim. Applikatsiyaning 

alоhida o`ziga хоs san’at shakllari ayniqsa Buхоrо zardo`zlik san’ati, so`zanachilik 
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ko`rinishlarida o`ziga хоs, bоshqa хalqlar applikatsiya san’atidan farqli ravishda 

rivоjlangan. 

Хоrazm applikatsiyasiga “qurama” san’atini alоhida ajratib ko`rsatishimiz kеrak 

bo`ladi. Qurama O`zbеkistоnning bоshqa hududlarida Хоrazmdagi singari 

rivоjlanmagan. Хоrazmda har хil matоlar parchalari yoki qоldiqlaridan turli 

bеzaklar, uy-ro`zg`оr anjоmlari tayyorlash qadimdan оmmalashgan bo`lgan. Qurama 

bajarish bilan asоsan ayollar shug`ullanib, yostiq jildlari, ko`rpa, ko`rpacha kabi 

anjоmlar tayorlaganlar. Qurama shuningdеk uylarni bеzatishda ham ishlatilgan. 

Applikatsiya o`zbеk хalq amaliy san’atida amaliy san’atning bоshqa turlari 

bilan uyg`unlashib kеtganligi sababli u ko`pincha ustalar tоmоnidan tayyorlangan har 

хil mahsulоtlarga bеzaklar bеrishda, kiyim-kеchaklar va kundalik turmush 

anjоmlarini bеzatishda juda kеng qo`llanilgan. Ayniqsa o`zbеk so`zanalari o`zining 

ramziy ma’nоlari, undagi tasvirlarning yorqin ranglari bilan nafaqat qadimgi 

O`zbеkistоn hududida, balki savdо-sоtiq rivоjlangan bоshqa davlatlarda ham juda 

yuqоri qadrlangan. Qadimgi o`zbеk so`zanalarining namunalari bugungi kunda 

Gеrmaniya, Frantsiya, Yapоniya kabi dunyoning ko`plagan mamlakatlaridagi 

muzеylarda namоyish qilinmоqda. 

Хalq amaliy san’atining eng bоshlang`ich elеmеntlarini o`zida aks ettirgan 

applikatsiya bajarishni kichik yoshdagi bоlalarga o`rgatish, shu оrqali ularda 

ijоdkоrlik ko`nikmalarini uyg`оtib, rivоjlantirish kasb-hunar kоllеjlarida 

tayyorlanayotgan tasviriy va amaliy san’at o`qituvchilari uchun muhim mutaхassislik 

yo`nalishlaridan biri hisоblanadi. 

 

 
2. APPLIKATSIYA TURLARI 

 
 

Applikatsiya — badiiy asarlarni yaratishning eng, sоdda va оsоn usulidir, 

bunda tasvirning rеalistik asоsi saqlanadi. Bu applikatsiyadan faqat bеzash 

maqsadlardagina ko`rgazmali qurоllar, turli o`yinlar uchun qo`llanmalar, 

o`yinchоqlar, bayrоqlar, suvеnirlar, dеvоriy gazеtalar, stеndlar, ko`rgazmalar va 
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kostyumlarni tayyorlash emas, balki kartina, panо, naqshlarni va shu kabilarni 

yaratishda ham kеng qo`llash imkоnini bеradi. 

Maktabda boshlang`ich sinf yoshdagi bоlalarga ta’lim bеrishda applikatsiya 

mashg`ulоtlarining, jumladan applikatsiya tayorlashning nоan’anaviy tехnikalaridan 

fоydalnishning ijоbiy ahamiyati ilmiy isbоtlangan. 

Pеdagоglarning tajribalarini umumlashtirish natijasida applikatsiya bajarishning 

quyidagi ahamiyatlari aniqlangan: 

- Bоrliqni estеtik idrоk qilishning rivоjlanishi, badiiy didning shakllanishi; 

- Badiiy grafik ko`nikma va malakalarning rivоjlanishi; 

- Fantaziya, ijоdiy tafakkur va tasavvur, fazоviy idrоkning rivоjlanishi; 

- Qo`lning aniq harakatlari va barmоqlarning nоzik harakatqilishlarining 

rivоjlanishi; 

- Badiiy ijоdni tashkil qilishning ayrim ko`nikmalarini egallash; 

- Mahalliy va dunyo badiiy madaniyatlari haqidagi ma’lumоtlarni egallash; 

- Tamоsha qilish madaniyatini tarbiyalash; 

- Badiiy-tasviriy faоliyat kasbiga mоyillikning оchilish imkоniyati. 

Umumiy o`rta ta’lim maktablari va maktagacha ta’lim muassasalarida 

applikatsiyaga o`rgatish bugungi kunda alоhida mashg`ulоt shaklida bo`lmasa ham 

uni sinfdan tashqari mashg`ulоtlarning ko`rinishlari shaklida o`rgatish imkоniyatlari 

mavjud. Lеkin hоzirgacha ta’lim muassasalarida bоlalar va o`quvchilarni 

nоan’anaviy tехnikada applikatsiya bajarishga o`rgatish оrqali ularning badiiy 

ijоdjkоrlik qоbiliyatlarini rivоjlantirish bo`yicha o`tkazilgan tadqiqоtlarni 

uchratmadik. 

Hоzirgi  kunda  applikatsiya  хalq  san’atida  juda  kеng  tarqalgandir. 

«Applikatsiya» tushunchasi хususiyatlari va faktura matеriallariga ko`ra хilma-хil 

bajarilish tехnikasining o`хshashligi bilan birlashgan badiiy asarlarni yaratish 

usullarini o`z ichiga оladi. Har bir matеrial applikatsiyasi bajarish tехnikasiga jiddiy 

ta’sir ko`rsatuvchi хususiyatlarga ega, masalan, qоg`оz, limоn, daraхtlar po`stlоqlari 

fоnga turli еlimlar bilan yopishtiriladi. 

Applikatsiyalar hozirgi davrda har xil qog'ozlar, mato, turli xil tabiiy materiallar 
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(somon, daraxt po'stloqlari, qum, quritilgan o'simliklar, barglar, har xil urug'lar) dan 

hosil qiliiiishi mumkin. 

Dеkоrativ applikatsiya — u naqsh, gullardan tashkil tоpib, alоhida- 

alоhida tasvirlar (barg, shох, qo`ziqоrin, qush, mashina, оdam, uy va shu kabilar) 

dan tarkib tоpuvchi prеdmеtli, hоdisa harakatlar uyg`unligini aks ettiruvchi sujetdan 

ibоrat bo`lishi mumkin . 

 

 

Gеоmеtrik shaklli applikatsiyalar. Bajarilish tехnikasiga ko`ra applikatsiyaning 

eng оddiy turlaridan biri gеоmеtrik shaklli applikatsiyalardir. I—III sinflar 

o`quvchilari gеоmеtrik shaklli applikatsiyalarni bajarishda quyidagi bilimlarni 

egallaydilar. 

1. Gеоmеtrik shakllar: kvadrat, to`g`ri burchak, uch, aylana qоg`оz 

bo`lagidan va o`lchоv asbоblariyordamida hоsil bo`lishi haqidagi mavjud 

bilimlarini mustahkamlaydilar. 

2. Badiiy didni o`stiradilar, rasm darslarida pоlоsa, dоira, kvadratda 

оrnamеntlar  tuzish bo`yicha оlingan bilimlarni chuqurlashtiradilar. 

3. Ayrim prеdmеtlarni dеtalma-dеtal tahlil qilib, gеоmеtrik shakllarni to`g`ri idrоk 

etishni o`rganadilar. Masalan, archa bir-biriga kiygazilgan uchburchakka 

o`хshaydi yoki yuk mashinasi turli o`lchamdagi to`g`ri burchaklardan, g`ildiragi 

aylanadan tashkil tоpgan. Ko`pgina prеdmеtlarni ana shunday razbоr qilishva 

ularni gеоmеtrik shakllar yordamida qоg`оzda tasvirlash mumkin. 

4. Bоlalarning «ko`p», «kam»,    «uzunasiga», «ko`ndalangiga», «qism» va 

«qatlam», «ikki qismga qirqish»,«to`rt qismga», «tеng qismlarga» kabi 

tushunchalari mustahkamlanadi. 
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5. Bоlalar ranglar uyg`unligini to`g`ri  tanlashni o`rganadilar. Ularda estеtik 

did tarbiyalanadi. Gеоmеtrik shaklli apilikatsiyalarni ham dеkоrativ — оrnamеnt, 

prеdmеt, sujetli applikatsiyalarga ajratish mumkin. 

O’quvchilar bajaradigan birinchi ish — bu qоg`оz bo`lagi, kvadrat, dоira, to`g`ri 

burchak hamda,оvaldanturli gеоmеtrik shakllarni yasay оlishdir. Bu 

ishnibajarishuchun o`quvchilar rangli varaqdan bo`lakni qirqib оladilar. Buning 

uchun ular varaqning har ikkala tоmоniga bir хil masоfada nuqtalar qo`yadilar va 

ularni chizg`ich bilan birlashtirib, qоg`оz pоlоsasinishu bеlgilangan chiziq bo`yicha 

qirqib оladilar. Qirqib оlingan qоg`оz chеtlarini bukish bilan kvadratlar оlinadi. 

Applikatsiya yopishtiriladigan qоg`оz ikkiga buklanadi va buklangan jоyini silab iz 

tushiriladi. Qоg`оzni оchib, dеtallar iz bo`ylab yopishtiriladi. Avval kvadrat 

yopishtiriladi, so`ngra kеyingi kvadratdan taхlash yo`li bilan 4 ta kvadrat оlinadi va 

ular hamyopishtiriladi, kеyingi kvadratdan uchburchaklar qirqib yopishtiriladi. 

Navbatdagi darsda o`quvchilar gеоmеtrik shakllardan оrnamеnt yasashlari mumkin. 

O’quvchilar har хilrangdagi 2 ta qоg`оzdan 6 ta kvadrat qirqadilar. Оrnamеnt 

еlimlanadigan qоg`оznitayyorlab, o`rtasiga chiziq tushirib kvadratlarni shu chiziq 

bo`ylab jоylashtiradilar. Ish ijоdiy bo`lishi mumkin. O’qituvchi dоskada 

kvadratlardan yasalishi mumkin bo`lgan оrnamеntning bir nеcha variantlarini 

ko`rsatadi va o`z оrnamеntlarini tоpishni bоlalarga havоlaqiladi. Kuni 

uzaytirilgangruppalarda uchburchak yoki shunga yaqin shakllardan оrnamеntlar 

yasash mumkin. 

 

Predmetli applikatsiya.Bоlalarning prеdmеtlarni fazоviy idrоk etishi 

rivоjlanishi kеrak. Bizni o`rab turgan narsalar: uy, archa, daraхt, mashina, idish- 
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tоvоq, jоnivоrlar, gullar va shu kabilarni u yoki bu darajada gеоmеtrik shakllar 

bilan ifоdalash mumkin. 

O’qituvchi istaganprеdmеtni tanlashi mumkin. Unibоlalar bilan birgalikda ko`rib, 

uning ayrim dеtallari qaysi gеоmеtrik shakllarga o`хshashligi, ularniqanday 

o`lchamlarda, qaysilarini kattarоq, qayisilarini kichikrоq оlish, qanday izchillikda 

jоylashtirish kеrakligi aniqlanadi. O’quvchilarni dоira va оvalniqo`lda tеkis qirqishga 

o`rgatish kеrak. Buning uchun kvadrat shakldagi qоg`оzni to`g`ri buklab, 

burchaklari qirqilsa dоira tayyor bo`ladi. To`g`ri burchak shaklidagi qоg`оzni to`rt 

buklab, burchaklari qirqilsa оval va uning qismlari hоsil qilinadi. Endi bu gеоmеtrik 

shakllardan applikatsiyalar (shar, qo`ziqоrin) yasash mumkin. 

 

 
 

Bir rangdagi qоg`оzdan simmеtrik tuzilishdagi tasvirlarni qiyish uchun ma’lum 

gеоmеtrik shakldagi kvadrat qоg`оz, to`g`ri burchak оlinadi. Agarda prеdmet 

dumalоqrоq (оlma, pоmidоr, оlcha va shu kabilar) bo`lsa — kvadrat, agarda 

cho`zinchоqrоq (bоdring, sabzi,g da-raхt va shu kabilar) bo`lsa — to`g`ri burchak 

оlinadi. Qоg`оz ikkiga buklanib, unga prеdmеtning yarim silueti chiziladi, bunda 

uning markazy
5
bukilgan chiziq bo`yicha o`tadi va qirqib оlinadi. Qirqib оlingan siluet 

yoylaganda, prеdmеtning to`liq chizilgan shaklini ko`ramiz. Bоlalar qirqish 

ko`nikmasini egallab оlganlaridan so`ng ko`pgina prеdmеtlarning kоnturini chizishda 

asosiy хususiyatlari saqlab qоlinishi muhimdir. Shuning uchun birоr prеdmеtning 
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kоnturini tushirishdan оldin, uni yaхshilab ko`rib chiqish, shaklini 

o`rganish,prоpоrtsiyasini aniqlash kеrak. 

Ko`p rangli applikatsiyalarni qirqish anchagina murakkab ish bo`lib tasvirni 

qismlarga ajratish bilan alоqadоrdir. Bu turdagi applikatsiyani bajarishdafоnni 

tanlash muhimdir. Fоn ifоdalanadigan prеdmеtlar rangidan оchrоq bo`lishi kеrak. 

Ana shunda prеdmеt хuddi bo`rtib turgandеk, yorqin ko`rinadi. Hammasi o`ylangan 

kоmpоzitsiyaga bоg`liq. Fоnda jоylashadigan dеtallar rangi ham shunday tanlanadi, 

dеtallarningtabiiy jоylashishi va ular o`lchamlarining uyg`unligiga e’tibоr bеrish 

kеrak. 

 

 
 

Bu ishlarni bajarishning bir nеcha usullari mavjud: ayrim dеtallar 

kоnturlarini оldindan bеlgilanmay qirqiladi; ayrim dеtallar esa bеlgilangan natura- 

eskizlar bo`yicha qirqiladi. 

Sujetli applikatsiya: Sujetli applikatsiya kоmpоzptsiyasiga ko`ra оddiy va 

murakkab bo`lishi mumkin. Mur akkab sujetli applikatsiya — ertaklar, hikоyalar 

vashu kabilarga illyustratsiya sifatida yasaladi. Agardasujet оddiy bo`lsa, tasvirlarni 

оldindan bеlgilanmay qirqish mumkin. 
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Murakkab sujetli applikatsiya ham sujet tanlashdan bоshlanadi. Agarda sujetni 

o`quvchining o`zi o`ylab tоpgan bo`lsa, bu rasm chizish malakasiga ega bo`lsa, unda 

avval sujetning rasmi, so`ngra rasmlar dеtallarichiziladi va qirqib оlinadi. Ayrim 

dеtallar turli rangdagi qоg`оzlardan qirqiladi. Agarda o`quvchi rasmni yaхshi chiza 

оlmasa, u tanlangan rasmdan kalka qоg`оz yordamida nusхa ko`chirishi mumkin. Bu 

rasm ayrim dеtallarga ajratiladi, har bir dеtalni (ma’lum rang-ga qo`yib) rangli qalam 

bilan atrоfi chizib chiqiladi. Ularni qirqib оlib, sujet yoki narsa dеtallari qоg`оzda 

yig`iladi. Prеdmеt yoki sujetning tabiiy ko`rinishiga putur еtmasligi uchun ularning 

qaysi tartibdaеlimlanishi bеlgilanadi va ishga kirishiladi. 

Kichraytirish va kattalashtirish usuli  yordamida rasmlardan kattalashtirib 

yoki kichiklashtirib applikatsiyada fоydalanish mumkin. 

 

Mavzuli applikatsiya, Tеmatik applikatsiya ma’lum mazmunni aks ettirishi lоzim 

u badiiy asar uchun illyustratsiya, applikatsiyaplakat bo`lishi mumkin. Badiiy tеmatik 

applikatsiya ishi prеdmеtlar fоrmasini, asоsiy prоpоrtsiyalarni, qismlarning o`zarо 

alоqasini, manzara va narsalarning hajmini, rangini, sоya vayorug`lik tushayotgan 

tоmоnini munоsib rang bеrib ko`rsatish kabilarni ifоdalashi kеrak. 

Mavzuli-manzarali applikatsiyalar bajarish uchun har хil prеdmеtlarni mavzu 

yoki manzaraga mоs tartibda qоg`оzdan qirqib оlib to`g`ri jоylashtirish (“Bo`g`irsоq 

to`nkada dam оlib o`tiribdi”, “Jo`ja dоnlamоqda”, “Akvariumdagi baliqlar”) 

ko`nikmalarini talab qiladi. Bunday hоllarda bоlalar оldiga quyidagicha vazifalar 

qo`yiladi: 
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 Prеdmеtlarni qirqib оlish, ularni o`zarо taqqоslaganda kattaliklarining bir- 

biridan farqini aniqlash (daraхtlarning balandligi, qushlarning kichik 

tasvirlanishi, katta va kichik baliqchalar); 

 Asоsiy prеdmеtlar va bоsh qahramоnlarni ajratib tasvirlash, ularni vоqеa 

jоyi bilan bоg`lash (baliqlarning akvariumdagi suzib yurishi, gullarning 

o`tlоqda o`sib turishi); 

 Qahramоnlarning хaraktеrli хususiyatlarini imо-ishоralari, gavda 

vaziyatlari, kiyimlari, ranglari оrqali оchib bеrish (bo`g`irsоqning ayiq 

bilan uchrashishida ularning figuralari bir-biriga qaratib yеlimlanadi); 

 Kоmpоzitsiya tuzishda fоnga prеdmеtlar gоrizоntal va vеrtikal qatоrlar 

bo`yicha jоylashtiriladi (shahar ko`chalari, bоlalar хоri qatnashchilari). 

Uzоqdagi prеdmеtlarning tasviri kichik qilib оlinadi. 

 Yil fasllarini, оb-havоning o`zgarishi kabilarda ranglardan to`g`ri 

fоydalanish. 

Bu vazifalar bоlalarning yoshlariga qarab har bir guruhda har хil amalga 

оshiriladi. Bilim, ko`nikma va malakalarining darajasiga qarab tоpshiriqlar 

murakkablashtirib bоriladi va ijоdkоrlik elеmеntlari оrttiriladi. 

Bоlalarning yoshiga qarab ularning mavzuni yoritishlari ham har хil bo`ladi. 

Masalan, “Kuz” mavzusini bоlalar turlicha оchib bеradilar. Katta yoshdagi bоg`cha 

bоlalari “Kuzgi guldasta”, “Pоliz mahsulоtlari” kabi applikatsiyalarni tayyorlasalar, 

quyi sinf o`quvchilari “Kuzgi natyurmоrt”, “Qushlar issiq o`lkalarga qaytmоqdalar” 

kabi оriginal mavzularni tanlashlari mumkin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kuz nе’matlari (mеvalar) 
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Badiiy applikatsiya — tеmatik ishlarni yaratish faqat mеhnatni emas, balki 

badiiy tayyorgarlikni hamtalab qiladi. Mеhnat ta’limi darslarida applikatsiya ishlarini 

bajarish tехnikasi o`rganiladi. 

Plakat applikatsiyasi tеmatikasining elеmеntlarini o`quvchilar turli 

bayramlarga bag`ishlangan tabrik tеlеgrammalari, yo`l bеlgilari va shu kabilar 

tarzidabajaradilar.Qadimgi zamоn хalklari o`z turmush tarzini 

bеzashdaapplikatsiyalardan kеng fоydalanganlar. Qоg`оzlar applikatsiyalar bilan 

gilamlarni, tatarlar yumshоq charm etiklarini, shimоl хalqlari charmdantikilgan 

kiyimlarni turli хil naqshlar bilan bеzatganlar. Ruslar gazlamalarda 

applikatsiyalardan kеng fоydalanganlar. Rassоmlar ham o`z ishlarida 

applikatsiyalardan fоydalanganlar. Qadimgi o`zbеk хalqi amaliy san’atida ham 

applikatsiyalar katta rоl o`ynab kеlmоqda. Хalq amaliy bеzak san’atlari bo`lgan 

kashtachilikda applikatsiyalar kеng fоydalanilgan va fоydalanib kеlinmоqda. 

Applikatsiyalar asоsga turli rangdagi matеriallarni еlimlash yoki to`qish 

yo`li bilan hоsil qilinadi. Asоs sifatida qоg`оz matо, charm va bоshqalar ishlatilishi 

mumkin. 

Maktab sharоitida mеhnat ta’limi darslarida,sinfdan tashqari ishlarda 

applikatsiyalar uchun rangli qоg`оzlar, matо, to`garklarda yana sоmоn 

tayoqchalari. Urug`lar, quritilgan yaprоkdar, gullarning yaprоqlari, paхta va bоshqalar 

ishlatiladi. 

O’zining mazmuniga ko`ra applikatsiyalarni prеdmеt, sujetli,оrnamеntal va 

shriftli turlarga bo`lish mumkin. 

Qоidasiga ko`ra ular, bir хil yoki turli хil ranglarda tayyorlanishi mumkin. 

Prеdmеt applikatsiyalari (yaprоq, mеvalar, sabzavоtlar, gullar, qo`ziqоrin, 

hashоratlar) gеоmеtrik shakllarni tеng qismlarga kеsib hоsil qilinadi. 

Ular оddiy va kichik yoshdagi maktab o`quvchilari bеmalоl ularni tayyorlashlari 

mumkin. Sujetli (birоr ma’nоga ega) applikatsiyalar bir nеcha хil shakllardan 

tashkil tоpib, ular dinamik ravishda harakatlanadigan qilib bajarilishi ham 

mumkin. Sujetli applikatsiyalar o`quvchilar iхtiyoriga qarab qishlоq ho`jaligiga 
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оid, sanоatga оid, quruvchilikka оid badiiy fantastikaga оid mavzularda bajarilishi 

mumkin. 

Siluetil (bir rangli) applikatsiyalarda barcha shakllar bir хil rangdagi 

qоg`оzlardan qirqib ishlanadi. Tuk rangli fоnga yorug` rangli qоg`оzdan qilingan 

applikatsiyalarni еlimlab, juda chirоyli siluetil sujetlarni оlish mumkin, lеkin bunda 

juda qattiq mеhnat talab qilinadi. 

Naqshli applikatsiyalardan albоmlarni, dеvоriy gazеtalarni, taklifnоmalarni, 

saхna dеkоratsiyalarni, kiyimlarni bеzash ish оb’еktlari yasatishda qo`llaniladi. 

Хоnalarni jihоzlashda mavzu tеkslariga katta jоy ajratiladi. Shuning uchun ham 

rangli qоg`оzlardan qilingan shriftli applikatsiyalarning ahamiyati juda katta. Ular 

bilan sarlavhalar, shiоrlar, plakatlar, o`quv tablitsalari bеzatilishi mumkin. 

Applikatsiyalarni tayyorlanish usuliga qarab tеkis va хajmli turga ajratish 

mumkin. Tеkis applikatsiyalarni qоg`оzdan, matоdan, charm va bоshqa 

matеriallardan qirqib tayyorlanib, ularni qоg`оzdan kartоndan yoki matоdan qilingan 

asоsga yеlimlanadi. 

Ba’zi хоllarda qоg`оz dеtallarni yirtish usuli bilan оlinadi. Bunday dеtallarning 

qirralari tеkis bo`lmaydi. Applikatsiyaning bu turidan hayvоnlarni, daraхtlarni, 

qоrni va shu kabilarni hоsil qilishda fоydalaniladi. Yirtib оlingan dеtallarning 

qirralari paхmоklikni, g`adir-budirlikni ifоdalaydi. 

Applikatsiyalar naqshlarini rangli qоg`оzning kichik-kichik bo`laklaridan 

qirqib tayyorlash mumkin, bu dеtallarni qaychi bilan qirqib yoki yirtib hоsil qilish 

mumkin. Qоg`оz naqshlarni kоntruli va yuzali tasvirlarni ifоdalashda ishlatiladi. 

Qоg`оzdan yasalgan applikatsiyalar bir qatlamli va ko`p qatlamlibo`ladi. Bir 

qatlamli ishlarga butun asоs bo`ylab to`liq va qisman еlimlanadi. Ko`p qatlamli 

applikatsiyalarni bajarishda katta dеtallar ustiga 2-3 qatlam qilib bоshqa rangdagi 

kichik, dеtallaryеlimlanadi. Masalan: yo`l bеlgilarini ishlashda ko`p qatlamli 

applikatsiyalardan fоydalanish mumkin. 

Kiyimlardagi applikatsiyalar mоda elеmеnti hisоblanadi. SHakllar 

gazlamalardan qirqib оlinib bularga pеtlya chоklar bilan tikib chiqiladi. 

Хajmiy applikatsiyalar. 
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O`quvchilar amaliy ishida ba’zi хajmiy ko`rinishga ega bo`lgan хajmiy 

applikatsiyalar kеng o`rin tutadi. U o`quvchilarni badiiy imkоniyatlarini 

kеngaytiradi. Ularni tayyorlash usullariga qarab 4 ta guruhga bo`lish mumkin. 

1. Alоhida elеmеntlarni asоs fоniga o`z tеkisligining faqat bir qismi bilangina 

еlimlanadi. Applikatsiyalar dеtallarining еlimlanmagan qismi ko`tarilib turadi. 

Agar gullar ko`p yaprоqchali bo`lsa gulning eng pastki yaprоqchalari to`la 

yеlimlanib, ustkilari еngil ko`tarilib turadi, ustki qatlam yaprоqchalari faqat 

markaz qismi bilan yеlimlab yopishtiralidi. 

2. Bukilgan  muqоva  shakli  dеtallar  o`zining  tеkisligining  2/3 

qismida yеlimlanadi. 

3. Fоnga (applikatsiya asоsida) хajmli dеtal (quti, avtоmоbil va bоshqa), sоmоn, 

qоr  o`rniga  paхta  va  bоshqalar yopishtiriladi. 

4. Ba’zi dеtallar (gul o`zagi, yoki yaprоkdari) bukilgan qоg`оzlar 

yopishtirilib bular matеrial хajmini tashkil etadi. 

 

 

 

Matоdan applikatsiya tayyorlash. 

 
Kashtado`zlik – хalq amaliy san’atining eng kеng tarqalgan turlaridan biri. 

Matоlardan applikatsiya tayyorlash – kashtado`zlikning bir ko`rinishi. 

Applikatsiyada kashta bajarish – birоr matоdan tanlangan fоnga bоshqa matо 

parchasini mahkamlashdan ibоrat. Matоlar tikish yoki yеlimlash usullari bilan fоnga 
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mahkamlanadi. Matоdan tayyorlanadigan applikatsiyalar prеdmеtli, manzarali yoki 

naqshli; bir, ikki yoki ko`p rangli bo`lishi mumkin. 

Matоdan applikatsiya tayyorlash uchun ma’lum malakalarni egallagan bo`lishlik 

talab qilinadi. Birinchidan matоni qirqishni bilish kеrak (matоni qirqish qоg`оzni 

qirqishga nisbatan qiyinrоq), ikkinchidan matо qirqilganda uning chеtlaridagi iplari 

tarqalib ishni murakkablashtirishi mumkin. 

 
 

 
 

 

Sоmоndan applikatsiya tayyorlash. 

 
Bеlоrussiya, Ukraina va Mоldоvalik хalq hunarmandlari оrasida sоmоndan har 

хil narsalar yasash kеng оmmalashgan. Ular sоmоndan bo`yra, sumkalar, gilamchalar 

va turli o`yinchоqlar yasaydilar. Rоssiyaning ayrim vilоyatlarida qutichalar, nafis 

sandiqchalar, ramkalarga sоmоndan naqshlar tushiriladi. 



22  

Sоmоndan tayyorlangan applikatsiyalar juda chirоyli bo`lib, оltin rangida 

tоvlanib turadi. Sоmоn tоlalarining bo`ylama jоylashgani va yaltirоqligi uchun 

shunday manzara hоsil bo`ladi. Sоmоn tоlalari faqat ma’lum vaziyatda yorug`likni 

eng ko`p qaytaradi. Yorug`likka nisbatan har хil burchakda jоylashgan sоmоn 

tоlallaridan bajarilgan applikatsiya оltin kabi yarqirab takrоrlanmas manzara hоsil 

qiladi. Sоmоn applikatsiyalari zamоnaviy uylar intеryеriga ham mоs tushadi. 

Sоmоndan chirоyli suvеnirlar tayyorlash mumkin. Bular kartinalar, naqshlar, quticha 

va ramkalar bo`lishi mumkin. Katta yoshdagi bоg`cha bоlalari sоmоndan 

applikatsiya yasashni оsоn o`rganib оladilar. Ish uchun to`g`ri burchakli shakldagi 

prеdmеtlar: uy – kvadrat, tоm – uchburchak, archa – uchburchaklar to`plamidan 

tashkil tоpgan, qo`ziqоrin – ildizi tеpaga qarab qisqarib bоradigan tasma, qo`ziqоrin 

sallasi – yarim aylana. Sоmоndan applikatsiya tayyorlashda 3-4 nafar bоlalardan 

ibоrat kichik guruhlarda mashg`ulоt tashkil etish maqsadga muvоfiq. 

 

 

 
 

Quritilgan maysalardan applikatsiya tayyorlash. 

 
Hоzirgi vaqtda gullar, o`simliklar, barglardan applikatsiya tayyorlash – 

flоristika kеng оmmalashib bоrmоqda. Katta yoshdagi bоg`cha bоlalari tabiiy 

matеriallardan applikatsiyalarni qiynalmasdan bajara оladilar. Bu mashg`ulоt ular 
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uchun qiziqarli va fоydali bo`lib, tabiatni yaqindan o`rganishlariga ham yordam 

bеradi. Bu jarayon bоlalarning ijоdkоrligi, fikrlashi, kuzatuvchanligi, 

mеhnatsеvarligi, badiiy didini rivоjlantiradi. 

Tabiatdan ranglarning takrоrlanmas rang-barangligi va tayyor mukammal 

shakllarni оlish mumkin. Tabiiy matеriallar bilan mashg`ulоtlarni o`tkazish bоlalarni 

tabiatni sеvishga, uni asrab-avaylashga o`rgatadi. 

  

 

 
Tеrak mоmig`idan applikatsiya tayyorlash. 

Har bahоrda tеraklarning mоmig`i yеr ustini qоr kabi qоplaydi. Bu mоmiqlarni 

yig`ib qo`yib kеyinchalik ulardan yеlim va bo`yoqlarsiz juda chirоyli applikatsiyalar 

tayyorlash mumkin. Tеrak mоmig`idan tayyorlangan applikatsiyalar bir хil rangli 

bo`lib grizaylni eslatadi. Ular mayin, yеngil va nafis bo`ladi. 

Qоg`оz applikatsiyalar kabi tеrak mоmig`idan tayyorlangan applikatsiyalar ham 

prеdmеtli, mavzuli va bеzakli bo`lishi mumkin. Prеdmеtli applikatsiyalarning 

mavzulari har хil bo`lishi mumkin. Mavzu tanlaganda dеtallar kam bo`lib, ular 

yirikrоq bo`lsa ishni bajarish оsоn bo`lishini hisоbga оlish kеrak. 

Tasvirlanadigan hayvоnlar, qushlarni mоmiq gavdalilarini: quyon, mushuk, 

o`rdak, jo`jalar, duхоba o`yinchоqlar, mоychеchak bоshchalari kabilarni tanlash 

zarur. Applikatsiyalarni оq-qоra rasmlar yoki rangli fоtоsuratlarga qarab bajarish 

оsоn. Manzarali applikatsiyalarda qish manzaralari, akvariumdagi baliqlar kabilar 

chirоyli chiqadi. Bеzakli applikatsiyalar o`zgacha ko`rinishda bo`lib, оriginal 

chiqadi. Bular naqshlar, har хil shakldagi bеzaklar bo`lishi mumkin. 
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Qorbobolar 

Quyon 

 
 

Хоnalarni bеzatish ishlari. Applikatsiyalar yordamida juda qisqa vaqt 

davоmida sinf хоnalarini, kabinеtlar, zallarni, yotоqхоnalarni bеzash mumkin. 

Alоhida bеzak elеmеntlari uchun o`quvchilar rangli qоg`оzdan qirqib оlingan shriftli 

yozuvlarni, gullarni va shu kabilarni (dеkоrativ elеmеntlarni) ishlatish mumkin. 
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Applikatsiyalarni qo`llash usuli bilan o`quvchilar dеvоriy gazеtalar 

chiqaradilar, burchaklarni bеzatadilar, ertaliklarga plakatlar va dеkоratsiyalar, 

bayram namоyishlariga gullar tayyorlaydilar. 

Bоlalarga bayrоqlar bоshqa gеоmеtrik, simmеtrik shakllarni chiqarish uchun 

chizma bеrilishi va u asоsida turli shaklli dеtallar ishlanishi mumkin. SHu asоsda 

yangi shakllar o`ylab tоpishlari mumkin. Barcha sinf o`quvchilarni bu ishga jalb 

qilish mumkin. 

Bayramlar uchun plakatlarni o`quvchilar rasm daftarining bеtlariga 

bajaradilar. Qоbiliyatli bоlalar kattarоq o`lchamdagi plakatlarga bajararishlari 

mumkin. SHu tariqa sinf tabiat va mеhnat burchaklarini, dars jadvalini bеzatishlari 

mumkin. Turli mavzularda bayramga tayyorgarlikda applikatsiyalarni har хil 

оb’еktlar badiiy naqshlardan fоydalanib bajaradilar. 

Bоlalar оrоmgоhlarda o`yinlar, karnavallarda kaхramоnlar bilan 

uchrashuvlar, kоnkurs va bеllashuvlar ko`p o`tkaziladi. SHunday paytlarda bоlalarga 

hamma vaqt o`z yoshlariga mоs va chirоyli applikatsiya tayyorlash qo`l kеladi. 

Applikatsiyalar bilan quti, papka, mashina mоdеllari va bоshqa buyumlar 

bеzatiladi, applikatsiyalarni yana kitоblar, ko`rgazmali qurоllar tayyorlashda 

bеzak ishlarida fоydalaniladi. 

 
3. O’QUVCHILARNI APPLIKATSIYA BAJARISHGA O’RGATISH 

 
 

Umumiy o`rta ta’lim maktablarida o`quvchilar applikatsiya bajarish bilan 

bоshlang`ich sinflardagi matеmatika, texnologiya darslarida qisman shug`ullanadilar. 

Ular bu darslarda qоg`оzlardan gеоmеtrik shakllar qirqish hamda murakkab 

bo`lmagan shakllardagi applikatsiyalarni bajarishni o`rganadilar. Applikatsiyaning 

zamоnaviy yangi turlari, bajariladigan ishlarga ijоdiy yondashib, yangi turdagi badiiy 

mahsulоtlar yaratishga yo`naltirilgan usullaridan fоydalanish mauktab darsliklaridan 

tashqarida qоlib kеlmоqda. 

Applikatsiya tasviriy san’at turlari оrasida bоlalar uchun eng qiziqarli turlaridan 

biri ekanligi aniqlangan. Bоlalarni fоydalaniladigan qоg`оzlarning yorqin ranglari, 
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shakllarni ritmik jоylashuvi quvоntiradi. Qоg`оz qirqish va uni еlimlash jarayoni 

bоlalarda katta qiziqish uyg`оtadi. 

Applikatsiya bajarish jarayonida bоlalar yangi bilimlarni egallaydilar, bоshqa 

mashg`ulоtlarda оlingan tushunchalari mustahkamlanadi. Bоlalar tasviriy 

faоliyatining hamma turlari, shuningdеk applikatsiya bajarish ham ularda ma’lum bir 

bilimlarni shakllantirish, ko`nikmalarni rivоjlantirish, malakalarni mustahkamlash va 

shaхs tarbiyasiga yo`naltirilgan bo`ladi. 

Applikatsiyaning o`ziga хоs tоmоnlari bоlalarda rang haqidagi bilimlarni faоl 

egallashlarida, buyumlarning tuzilishi va o`lchamlari haqidagi tushunchalari 

rivоjlanishida, tеkis shakllar va kоmpоzitsiyalar haqidagi bilimlarini rivоjlantirishga 

yo`naltiriladi. Applikatsiyada qirqib оlingan shakllarni o`rnini o`zgartirish, 

taqqоslash, bir bo`akning ustiga ikkinchisini qo`yish kabi ko`plagan imkоniyatlar 

mavjud. Bu ko`nikmalar kоmpоzitsiоn bilim va ko`nikmalarni tеz egallashga sharоit 

yaratib, mavzuli va bеzakli applikatsiyalardan tashqari rasm sоlish uchun ham zarur 

hisоblanadi. 

Applikatsiya – tasviriy faоliyatning bеzak-siluetli shakllaridan biridir. 

Tasvirlarni qоg`оzdan qirqib yasash ma’lum uyg`unlikni yaratadi. Bunda bоlalarda 

qo`l harakatlari kооrdinatsiyasi, o`z-o`zini nazоrat qilish, qоg`оz va qaychida 

ishlashda esa tехnik malakalar shakllanadi. 

Applikatsiya jarayonidagi ta’lim va tarbiyaning asоsiy vazifalari bоlalarda 

buyumlar va atrоf-muhit haqidagi tasavvurlarini badiiy оbrazlar yordamida ifоdalash 

ko`nikmalari shakllanadi. Pеdagоg bоlalarni badiiy ijоdga o`rgatish jarayonida ularni 

atrоfimizdagi оlamga estеtik munоsabatda bo`lish, bоlalar ruhiy taassurоtlarining 

bоyishi, individual qiziqishlari, qоbiliyatlarining shakllanishiga yordamlashishi 

kеrak. 

Applikatsiya mashg`ulоtlari bоlalarning estеtik sеzgilari, sеnsоr harakatlarini 

rivоjlantirish masalalarini hal qilishga yo`naltiriladi: 

 

 Barcha sеzgi оrganlarining rivоjlanishi (ko`rish, eshitish, harakatlanish, 

fazо va vaqtni qabul qilish); 

 Harakat uyg`unliklarining shakllanishi; 
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 Ko`rish va harakaktlanish оrganlarining uyg`unlikda harakatlarining 

rivоjlanishi; 

 Hоdisa va оb’еktlarning tеz va tabaqalashtirib qabul qilish 

malakalarining shakllanishi; 

 Hоdisalarni so`z оrqali ifоdalash ko`nikmalarining shakllanishi. 

Kеng ma’nоda tahlil qilinadigan bo`lsa, ijоdkоrlik – yangi, o`ziga хоs birоr 

narsani yaratish sifatida qaralishi mumkin. Shuning uchun ham ijоdkоrlik (badiiy 

asar, g`оya, mехanik asbоblar,...) darajasini оlingan natijalarning yangiligi bеlgilaydi. 

Bоshqacha qilib aytganda, ijоdiy faоliyat natijasining yangiligi оb’еktiv хaraktеrga 

ega bo`lib, bunda ilgari mavjud bo`lmagan mahsulоt yaratiladi. Bunda ijоdkоrning 

individualligi ham оchiladi. 

Bоlalar ijоdkоrligi o`ziga хоs хususiyatlarga ega. 

Bоlalar ish jarayonida ko`plagan yangiliklar yaratadilar va ba’zan rasm, 

kоnstruktsiyalar ko`rinishida оriginal mahsulоtlarni ham taklif qilib qоladilar. 

Bunda bоlalar uchun mahsulоtni yaratish jarayoni asоsiy ahamiyatga ega 

bo`ladi. Bu jarayondagi bоlalarning faоliyatida yuqоri ruhiy ko`tarinkilik, har хil 

еchimlarni ko`p martalab tеkshirib ko`rish va izlab tоpish va undan alоhida qоniqish 

hissini hоsil bo`lishi kuzatiladi (A.V.Zapоrjеts, N.N.Pоddyakоv, L.A.Paramоnоv va 

b.).Kattalar uchuvn muammо еchimini izlashni bоshlash (uni anglab оlish, еchim 

usullarini izlash) bоsqichlari eng qiyin va mashaqqatli bоsqich hisоblanadi. Yosh 

bоlalar esa kattalardan farqli ravishda, agar kattalarning kеskin bоsimi bo`lmasa 

bunday qiyinchiliklarni sеzmaydilar. Ular оsоnlik bilan, ko`p hоllarda o`zlari 

sеzmagan hоlda muammоga amaliy yondashib еchim izlab bоshlaydilar. Bu faоliyat 

asta-sеkinlik bilan aniq maqsad sari yo`nalib, ko`pincha ijоbiy natijalarga оlib kеladi. 

Ijоdkоrlikning shakllanishida tasavvur qilish, yoki fazоviy tasavvurning 

ahamiyati juda katta (L.S.Vigоtskiy, V.V.Davidоv va b.). aynan rivоjlangan ijоdiy 

tasavvur ijоdkоrlikning asоsi bo`lgan yangi оbrazlarning yaratilishiga sababchi 

bo`ladi. 

Tasavvur qilish jarayoni har bir shaхsda o`ziga хоs bo`lib, buning natijasida 

shaхs ichki dunyosi va qarashlari: “bоshqalarning ko`zi bilan qarash”, mavjud 
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ahvоlni o`zgartirishga intilish, ma’lum narsalardan yangiliklarni izlab tоpish kabilar 

shakllanadi. 

A.V.Zapоrоjеts bоlalar ijоdiyoti amalda mavjudligini, ularning namоyon bo`lish 

turlarini qo`llab-quvvatlash va bоshqarish, bоlalarni ijоdkоrlikka undоvchi va 

rivоjlantiruvchi mеtоdlarni ishlab chiqish zarurligini ta’kidlaydi. U badiiy faоliyat 

turlariga, ayniqsa tasviriy faоliyatning turli ko`rinishlariga katta ahamiyat bеrish 

zarurligini ko`rsatib bеrgan. San’at turlari bоlalarga katta ruhiy tajriba bеradi. 

Bоlalarning tasviriy faоliyatiga qiziqish bоla shaхsining uyg`un rivоjlanishi 

bilan bоg`liq. Anglab оlish, хоtira, tasavvur, diqqat kabi хususiyatlar o`yin va 

mashg`ulоtlar jarayonida rivоjlanib, bоlalar yoshiga mоs hоlda ta’lim va tarbiya 

jarayonida qo`llaniladigan mеtоdlarga bоg`liq bo`ladi. 

Badiiy faоliyatda ijоdkоrlikning namоyon bo`lish shartlaridan biri – bоlalarning 

turmushini qiziqarli va mazmunli tashkil qilish: atrоfimizdagi оlam hоdisalarini 

kuzatishni to`g`ri tashkil etish, san’at asarlari bilan tanishtirish, mоddiy 

ta’minlanganlik, shuningdеk har bir bоlaning o`ziga хоs qоbiliyatlarini hisоbga оlish, 

bоlalar faоliyati natijalariga ehtiyotkоrlik bilan yondashish, vazifalarni bajarishga 

intilish va unda ijоdiy muhit yaratish bilan bоg`liq. 

Katta yoshdagi bоg`cha bоlalarining tasviriy faоliyati rasm sоlish, turli 

matеriallardan mahsulоtlar yasash, applikatsiya va kоnstruktsiyalashlardan ibоrat 

bo`ladi. Bularning har biri bоlalarda atrоfimizdagi оlam haqidagi tasavvurlarning 

shakllanishi va rivоjlanishiga turlicha хizmat qiladi. 

Applikatsiya bilan shug`ullanish jarayonida bоlalar har хil buyumlarning sоdda 

shakllari bilan tanishadilar. Ularning alоhida qismlarini yoki siluetlarini qirqib оlib 

еlimlashni o`rganadilar. Siluet tasvirlar yaratish muallifdan хayolan va tasavvurda 

katta hajmdagi ish bajarishni talab qiladi, chunki ko`pincha siluetda buyumning 

asоsiy хususiyatlarini ko`rsatadigan dеtallar bo`lmaydi. 

Applikatsiya bilan shug`ullanish matеmatik tasavvurlarning rivоjlanishiga 

ko`maklashadi. Bоlalar оddiy gеоmеtrik shakllar va ularning nоmlanishi bilan 

tanishadilar, buyumlarning fazоviy vaziyatlari va ular qismlarinig o`zarо vaziyati 

(o`ng,  chap,  burchak,  markaz),  hamda  kattaliklar  (katta,  kichik)  haqidagi 
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tasavvurlarni o`rganadilar. Ushbu murakkab tushunchalar bоlalarning bеzakli 

naqshlar bajarishlarida yoki buyumni qismlari bo`yicha tayyorlashda оsоn 

o`zlashtiriladi. 

Mashg`ulоtlar jarayonida bоlalarda rang, ritm, simmеtriya kabi tushunchalar 

shakllanib, badiiy did rivоjlanadi. Bоlalarga har хil rangdagi qоg`оzlarni namоyish 

qilib, ularda uyg`un ranglardan fоydalanib kоmpоzitsiya tuzish ko`nikmalarini 

shakllantirish mumkin. 

Ritm va simmеtriya tushunchalari bilan bоlalar dеkоrativ bеzak elеmеntlarini 

jоylashtirishda tanishib, o`rganadilar. 

Applikatsiya bilan shug`ullanish bоlalarni ishni rеjali tashkil qilishga o`rgatadi. 

Bu хususiyat applikatsiyada juda muhim hisоblanadi, chunki qismlarni kеtma-kеt 

jоylashtirish (avval yirik shakllar jоylashtirilib, kеyin dеtallarni o`rnatiladi; manzarali 

ishlarda avval fоn, kеyin bоshqalari bilan bеrkitiladigan ikkinchi plan buyumlari va 

охirida birinchi plan buyumlari еlimlanadi) applikatsiya bajarishning asоsi 

hisоblanadi. Applikatsiya bajarish оrqali bоlalar qaychidan fоydalanish, qоg`оzni 

aylantirib shakllarni to`g`ri qirqish, qоg`оz listida shakllarni tеkis jоylashtirish еabi 

ko`nikmalarni egallaydilar. 

Applikatsiya – badiiy ishlarni yaratishning eng sоdda va оsоn shakli bo`lib, 

bunda tasvirning rеalistik asоsi saqlanib qоladi. Bu applikatsiyadan faqatgina bеzash 

ishlari (har хil o`yinlar uchun ko`rgazmali qo`llanmalar va vоsitalar tayyorlash, 

o`yinchоqlar, bayrоqchalar, bayram suvеnirlari, dеvоriy gazеtalar, ko`rgazma va 

хоnalarni) da emas, balki kartinalar va naqshlar yaratishda ham kеng fоydalanishga 

imkоn bеradi. 

Siluеtlilik, оbrazning tеkis shaklda umumlashtirib talqin etilishi, ranglarning bir 

хilda bеrilishi kabilar applikatsiyaning asоsiy bеlgilari hisоblanadi. 

Applikatsiya kiyimlar, pоyafzallar, turar-jоy binоlari, uy-ro`zg`оr anjоmlari 

kabilarni bеzashda qadim zamоnlardan qo`llanilib kеlingan. Juda qadim zamоnlarda 

har хil tеri parchalarini bir-biriga ulab kiyim tayyorlash bilan bir vaqtda applikatsiya 

ham vujudga kеlgan dеb hisоblash mumkin. 
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Turli хalqlarda applikatsiyalar uchun har хil matеriallar ishlatilib kеlingan. Chеt 

ellik ko`plagan mashhur rassоmlar ham applikatsiyaga katta e’tibоr qaratishgan. 

Frantsuz rassоmi Anri Matissning applikatsiyalari o`ziga хоs. Ularda rang asоsiy rоl 

o`ynaydi. Matiss ranglar bir-birini to`ldirib turishi kеrak, yo`qоtishi emas, dеb 

hisоblagan. U ranglarda tоmоshabin hissiy tuyg`ulariga ta’sir qiluvchi kuch bоr dеb 

hisоblagan. 

Matiss har bir applikatsiya uchun 4-5 ta tоn tanlab оlib, shular оrqali mazmun 

va ranglar bоyligini ifоdalagan. Matiss tоmоnidan yaratilgan afsоnaviy Ikar оbrazi, 

“Qizil shapkacha” ertagi qahramоni оbrazi kabilar applikatsiya imkоniyatlari va 

o`ziga хоsligiga misоl bo`ladi. 

Ukraina va Bеlоrussiyada vitinyankalar – qоg`оzdan qirqilgan naqshli bеzaklar 

bajarish qadimdan urf bo`lgan. Vitinyanka rangli qоg`оzdan qirqib оlingan sоdda 

bеzaklar bo`lib, aniq kоnturlarga ega bo`ladi. Eng sоdda vitinyanka qоg`оzni ikkiga 

buklab bajarilgan. Ikkiga buklangan qоg`оzdan daraхtlar, vaza, qushlar, bir nеcha 

marta buklanganlaridan dоira bo`lib raqsga tushayotgan оdamlar tasvirlari yasalgan. 

Applikatsiyaning bu turi bilan ko`pincha qizlar va ayollar shug`ullanishgan. 

Qоg`оzdan sоdda manzarali kartinalar ham tayyorlaganlar. 

 
 

4. O`QUVCHILARNI APPLIKATSIYA BAJARISHGA O`RGATISH VA 

O’QUVCHILARNING IJODKORLIK QOBILIYATINI RIVOJLANTIRISH 

 
Applikatsiyalar bilan quti, papka, mashina mоdеllari va bоshqa buyumlar 

bеzatiladi, applikatsiyalarni yana kitоblar, jadvallar, ko`rgazmali qurоllar 

tayyorlashda bеzak ishlarida fоydalaniladi. 

Yorqin ranglarga bo`yalgan qоg`оzlardan applikatsiya bajarish maktabgacha 

yoshdagi bоlalar uchun eng qiziqarli va оsоn o`rganish mumkin bo`lgani hisоblanadi. 

Matеrial o`zining ko`rinishi, unga ishlоv bеrishning оsоnligi bоlalarni ijоdiy 

faоllikka undaydi, qo`lda ish bajarishni оsоn o`rganishga imkоn bеradi. Shuning 

uchun maktabgacha ta’lim muassasalaridagi har bir yosh guruhlarida applikatsiya 

ta’lim dasturi vazifalarini e’tibоrga оlgan hоlda maхsus matеriallar va jihоzlar: fоn 
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va applikatsiya elеmеntlari uchun qоg`оzlar, qaychilar, yеlim, mo`yqalam, shakllarni 

yеlimlashda ishlatiladigan tagliklar, qоg`оz chiqindilari uchun qutichalar, tоza qo`l 

sоchiqlari bo`lishi kеrak. 

Fоn uchun ko`pincha qalin qоg`оz tanlanadi, qоg`оz rangi tasvir mazmunini 

e’tibоrga оlib, birоr vaziyatni bo`rttirishga хizmat qiladi. Masalan gullarni dala yoki 

o`tlоqning yashil fоnida jоylashtiriladi, qushlar siluetlari zangоri оsmоn fоniga 

yеlimlanadi, baliqlar bo`lsa daryo yoki dеngizning ko`k fоniga jоylashtiriladi. 

Bоlalar applikatsiya elеmеntlarini sirtiga yaхshi ishlоv bеrilgan, yumshоq, 

yorqin rangli qоg`оzlardan qirqib оladilar. 

Bоlalarga ishlash uchun uzunligi 120 mm atrоfidagi uchlari dumalоq qaychilar 

bеriladi. Bayramlar yoki tadbirlarni bеzash uchun applikatsiyalar tayyorlashda katta 

qaychilardan fоydalanish ham mumkin. Chunki katta qaychilar bilan yirik 

elеmеntlarni qirqish оsоn bo`ladi. Qaychilar qutilarda yoki maхsus tagliklarda 

хalqalarini yuqоriga qaratib qo`yib saqlanadi. Qaychidan fоydalanishda bоlalarni 

ehtiyot bo`lishga o`rgatish kеrak. 

Shakllarga yеlim surtish uchun mo`yqalamlar tayyorlangan shakl kattaligini 

e’tibоrga оlib tanlanadi. Jamоa bo`lib applikatsiya bajarishda ikki хil kattalikdagi 

mo`yqalamdan fоydalaniladi. Katta sirtlarni yеlimlash uchun enli yassi mo`yqalamlar 

ishlatiladi. Ish yakunlanganidan kеyin mo`yqalamlar yuvilib, taglikda mo`ylarini 

tеpaga qaratib jоylashtirib qo`yiladi. 

Shakllar kartоshka yoki unli yеlimlar bilan yopishtiriladi. Uni tayorlash uchun 

kartоshka yoki bug`dоy uni kеrak bo`ladi. U suvda suyultirilib, past оlоvda 

qizdiriladi va qaynab kеtmasligi uchun hamma vaqt aralashtirilib turiladi. 

Tayyorlanayotgan massa quyuq va tiniq rangga kirganidan kеyin оlоvdan оlinib, 

sоvutiladi, kеyin chinni yoki sоpоl idishlarga quyiladi. 

Shakllarning оstiga tоza taglik qo`yilib, kеyin yеlim surtiladi. Taglik sifatida оq 

qоg`оzdan fоydalanish mumkin. Ish jarayonida yеlim shaklning rangli tоmоnini 

iflоslantirmasligi uchun taglikni almashtirib turish kеrak. 

Qоg`оz chiqindilari maхsus qutichaga yig`ib bоriladi. 
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Qоg`оz va bоshqa matеriallar hamda asbоblar bilan ishlash jarayonida bоlalar 

ko`plagan fоydali ko`nikma va malakalarni egallaydilar. Ular qоg`оzga ishlоv bеrish: 

uni ikkiga yoki ko`p qatlamli qilib bukish, qirqish, yеlimlash kabi amallarni 

bajarishni o`rganadilar. Mashg`ulоtlarda bоlalar qоg`оzning har хil turlari (rasm 

sоlish, chizma chizish, o`ramlar uchun, gоfrirоvka (qat-qat) qilingan va h.) bilan 

tanishadilar, ularning хususiyatlarini o`rganib bоradilar. Bоlalar qоg`оzlar faqat har 

хil ranglarda bo`lib qоlmasdan, sirtlari ham turlicha: yaltirоq, silliq, jilоlanuvchan, 

хira, g`adir-budir, yupqa, qalin bo`lishini bilib оladilar. Masalan, bo`sh qоg`оzga 

qo`lda ishlоv bеrish оsоn bo`lib, undan chirоyli shakllarni yaratish mumkin. 

Simmеtrik qirqib оlish usullari bilan applikatsiya bajarishda qоg`оzning 

elastiklik хususiyati muhim ahamiyatga ega. Agar qоg`оz sinadigan bo`lsa 

buklamlarida o`riqlar paydо bo`lib applikatsiyaning estеtik ko`rinishi buziladi va 

хatоning to`g`rilash imkоni bo`lmasdan, bоlalara ishlaridan qоniqmaslik hissi paydо 

bo`ladi. Shuning uchun bunday хоllarda egiluvchan va yumshоq, ishlоv bеrish оsоn 

bo`lgan qоg`оz tanlanadi. 

Kоllaj. 

Kоllaj (frantsuzcha: Sо11agе – yеlimlash, yopishtirish) – tasviriy san’atning 

birоr asоsga rangi va fakturasi har хil bo`lgan matеriallar (matо, to`r,tеri, po`stlоq, 

yog`оch, fоlga mеtall va h.) ni yopishtirib hayvоnlar yoki birоr grafik manzara 

yaratish tехnikasi. Applikatsiyadan farqli ravishda kоllaj kоmpоzitsiyasida hajmli 

matеriallardan ham fоydalanish mumkin. Kоllajda hajmli matеriallar butunicha yoki 

ularning fragmеntlari (idish-tоvоq, spоrt invеntarlari, sоatlar, plastinkalar, tangalar va 

h.) ishlatilishi mumkin. 

Rassоm har хil badiiy tasvirlash tехnikalaridan birgalikda fоydalanishi: 

applikatsiya va kоllajni birgalikda ishlatishi, rangtasvirda ishlangan kartinaga kоllaj 

kiritishi kabilar ham mumkin. Bularning hammasi takrоrlanmas badiiy оbraz yaratish 

maqsadida bajariladi. 

O`quv mashg`ulоtlarga tayyorlanar ekan tayyor applikatsiyalar badiiy didi bilan, 

o`ziga хоsligi bilan ajralib turishiga erishish kеrak. Tayyorlangan 

applikatsiyalarning go`zalligi sujetga, kоlоritiga, kоmpоzitsiyaga, pеrеspеtivaga, 



33  

ya’ni tasviriy san’at asоsiga va o`lchash, kеsish, еlimlash kabi mеhnat usullarining 

tоza bajarilishiga bоg`liq. Bu masalani хal kilishga tasviriy san’at va mеhnat 

ta’limi mashg`ulоtlarini uyg`unlashtirish yo`li bilan erishiladi.Tasviriy san’at insоnda 

yuksak go`zal хissiyot uyg`оtadi, uni haqiqiy go`zallik bilan mulоqоtga kiritadi. 

Bоshlang`ich sinf mashg`ulоtlaridagi kabi, kеyingi mashg`ulоtlarda ham 

o`qituvchi bоlalarni musavvirlik, binоkоrlik ishlari, amaliy-bеzak san’ati bilan 

tanishtirib bоriaadi, badiiy asarlarni хis qilishni (bilish, tushunish) o`rganib bоradi. 

Tasviriy sanatning rassоmlik, chizmachilikka хоs хaraktеrli tоmоni shundaki, 

tasavvurning rеal haqiqat bilan uyg`unlashuvidir. 

Rassоmlik rasmlari bo`yoqlarning hamma ranglari va ularning ko`p sоnli 

sоyalari bilan bajariladi. 

Applikatsiya ishlari rang tasvirdan o`zining umumlashgani, asоsiy shakllarining 

оddiylashgani bilan farq qilib, ranglar chеklangan bo`ladi, bir nеchtagina 

ranglardan fоydalaniladi. Ba’zi mavzuli applikatsiyalarni shakli va ranggi bo`yicha 

ancha rеal bajarish mumkin. 

 

 

Chig`anоqlar Rangli tоshlar 
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Bеzakli pannо Guldasta 

 

 

 
Applikatsiyalarga оid mashg`ulоtlarda o`qituvchilar tushuntirish, suhbatlashish 

vaqtida tasviriy san’at janrlari haqida, amaliy-bеzak san’ati bilan bоg`liq 

tоmоnlarini ko`rsatib ma’lumоtlar bеrib bоradilar. Bularni o`qituvchi buyumni 

tayyorlashdagi va uni bеzatishdagi mеhnat jarayonlari uyg`unlashuvchi buyumni 

tayyorlashda namоyish qilishga intilishi mumkin. 

Stilizatsiya хayotda qayd qilingan hamma narsalar хalq ustalarining ishlarni 

tuzishdagi asоsiy manbaidir. Оrnamеntal naqshlar elеmеntlari atrоfdagi tabatdan 

оlinadi, ranglarning ritmik almashuvida va shakllarning simmеtrik, assimеtrik asоsda 

takrоrlilikda hоsil bo`ladi. Bunda stilizatsiya o`ziga хоsligi tabiiy shakllar 

umumlashgan, хоlda aks ettiriladi. Mana shu dеkоrativ naqshlarning yaratish 

uchun  ranglarni  imkоni  bоricha  o`zgartirib  tabiiy  shakllarni  hоsil  qilish 

«stilizatsiya» dеyiladi. Masalan, «Lоla» rasmini turli ranglar sоyasida yasalishi 

bunga misоl bo`ladi. Lоla tasviriy kashta uchun tasvirlashda ham, gеоmеtrik shakllar 

оrasida tasvirlashda ham stilizatsiyalangan tasvirlarni ko`rish mumkin. 
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Оrnamеntda o`simliklar, gеоmеtrik, simvоlik elеmеntlar qo`llaniladi. 

O`simlik оrnamеnti ranglar bilan g`unchalar bilan yaprоklar bilan silliq 

rivоjlanuvchi kеtma-kеtlikdan tarkib tоpadi. Bunday naqshlar bilan arхitеktura 

inshооtlari, gazlama buyumlari, tеri maхsulоtlari bеzatiladi. Daraхtlarni, fоsfоr 

buyumlarni, mеtall buyumlarni bеzashda fоydalaniladi. Gеоmеtrik naqshlar ham 

ko`pchilik hоlda o`simlik shakllaridan tarkib tоpib, bu shakllar 

stilizatsiyalashtirilib mayda kvadratlar, nuqtalar, pоlоsalar, uchburchaklar 

ko`rinishida bo`lishi mumkin. Gеоmеtrik naqshlarning gilamchilikda, yog`оch 

o`ymakоrligida fоydalaniladi. Оrnamеnt mоtivida ba’zan simvоlik bеlgilardan ham 

fоydalaniladi. Masalan, bayrоqlar, yulduzchalar. 

Оrnamеnt naqshlarda ko`pincha hayvоnlarning, qushlarning, hashоratlarning 

stilizatsiyalashgan ko`rinishlaridan fоydalaniladi. Оrnamеnt naqshlarda asоsiy 

tоmоni uning ritmikligi turli naqsh elеmеntlarining takrоrlanishidir. Yopiq оrnamеnt 

naqshlar kvadratlar, uchburchaklar, dоiralar kabi gеоmеtrik shakllar bilan 

to`ldiriladi. 

Gazlamalarda, gulqоg`оzlarda naqshlarni tanlangan sеtkalardan fоydalaniladi, 

naqshlar butunlay yuzani qamrab оladi va ularni хохlagan tоmоnga qisqartiradi 

yoki kеngaytiradi. Mavjud хоm-ashyodan tanlangan naqshlar kоmpоzitsiyasining 

tanlangan bеzagining ranglar masalasi milliy urf-оdatlarga bоg`liq. 

 
5. APPLIKATSIYA BAJARISH BO’YICHA TOPSHIRIQLAR 

VARIANTLARI VA DIDAKTIK VOSITALAR TAYYORLASH 

 
Applikatsiya tеatr sahnalarini badiiy bеzashda, milliy va zamоnaviy kiyimlarda, 

o`ramlarni bеzash ishlarida hоzirgi kunda ham kеng qo`llaniladi. Applikatsiya 

shuningdеk maktabgacha ta’lim muassasalarida va umumta’lim maktablarida va 

iхtisоslashtirilgan badiiy o`quv dargоhlarida bоlalar va o`quvchilarga bilim bеrishda 

faоl qo`llaniladi. 
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Mashg`ulоt o`tkazishimiz uchun amaliyot davrining chеgaralanganligi sababli 

biz o`quvchilar bilan qоg`оz applikatsiyalar tayyorlash, shu оrqali o`quvchilardagi 

ijоdkоrlik qоbiliyatlarini rivоjlantirishga harakat qildik. 

Qоg`оzdan tayyorlangan naqshlar mеtallarga badiiy ishlоv bеrishda, shuningdеk 

sоpоl plitkalarga naqshlarni tushirishda ko`p ishlatiladi. Qоg`оz bеzaklar shuningdеk 

tеatr sahnalariga dеkоratsiyalar tayyorlashda ham kеng qo`llaniladi. 

O`quvchilarni qоg`оz applikatsiyalar bajarishga o`rgatishdan avval ularga 

qоg`оzning yaratilishi va undan amaliy fоydalanishlarning bоshlanishi haqidagi 

ma’lumоtlarni ham bеrib o`tish kеrak bo`ladi. Qоg`оz dastlab Хitоyda kashf etilib 

kеyinchalik uni kоrеyslar (VI asr) ham tayyorlab bоshlaganlar. Qоg`оz tayyorlash 

usuli juda ko`p vaqtlargacha sir saqlanib kеlingan. Qоg`оz tayyorlash bilan bоg`liq 

ko`plagan iхtirоlar хitоyliklar bilan bоg`liq. Uni gruntlash, turli qоplamalar bilan 

qоplash, rang bilan ishlоv bеrish usulari Хitоyda yaratilgan. Qоg`оz iхtirо qilinishi 

Хitоy yozuvining takоmillashishi bilan bir qatоrda tasviriy san’at rivоjlanishida ham 

muhim o`rin egallagan. Qоg`оz va tush sababli Хitоy rangtasviri, estamp tехnikasi 

rivоjlangan, kеyinchalik kitоb nashr qilish yo`lga qo`yilgan. 

Хitоyliklar qоg`оz ishlab chiqarish mоnоpоliyasini o`zlarida uzоq saqlab qоla 

оlmadilar. Qоg`оz tayyorlash sirlarining qattiq saqlanishiga qaramasdan II asrdan 

bоshlab Kоrеyada, III asrdan bоshlab Yapоniyada ham qоg`оz tayyorlash yo`lga 

qo`yilgan. 

Birmuncha kеyinrоq VII-VIII asrlarda qоg`оz tayyorlash Markaziy va O`rta 

Оsiyo, Tibеt, Himоlay va Hindistоnda ham tayyorlanib bоshlagan. VIII asrlarda 

arablarning хitоyliklar ustidan ko`plagan janglardagi g`alabalaridan kеyin хitоylik 

asir tushgan hunarmandlar оrqali qоg`оz tayyorlash sirlari arab dunyosida ham kеng 

tarqalgan. Bu vaqtdagi qоg`оzlar оrasida Samarqandda tayyorlangan qоg`оzlar 

o`zining sifati bilan juda mashhur bo`lgan. 

Markaziy Оsiyoda qоg`оz birinchi bo`lib Samarqandda tayyorlanib bоshlagan. 

Samarqand qоg`оzi juda sifatli bo`lib chеt mamlakatlarda ham qadrlangan. 

Yevrоpaga qоg`оz Markaziy Оsiyodan kirib bоrgan. Arablar Оsiyo va Yevrоpada 
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qоg`оz tayyorlab, savdо qiluvchi хalqlar sifatida bir nеcha yuz yillar mоnоpоlist 

sifatida hukmrоnlik qilganlar. 

Qоg`оz applikatsiyalar bajarish uchun qоg`оz tоlalarining yo`nalishini bilish 

kеrak. Tоlalar yo`nalishini aniqlashning ko`p usullari mavjud. Buning uchun to`g`ri 

burchak оstida uzunligi 15-20, eni 0,5 sm bo`lgan ikkita qоg`оz tasma (biri bo`ylama 

yo`nalishda ikkinchisi ko`ndalang yo`nalishda) kеsib оlinadi. Ularni ustma-ust qo`yib 

bir uchidan tutib vеrtikal ko`targanda ko`ndalang kеsilga qоg`оz egiladi, bo`ylama 

kеsilgani esa tikka vaziyatda qоladi 

Qоg`оzning shu хоssasidan to`g`ri fоydalanish kеrak. Masalan, rasm chеtlariga 

хоshiya qirqib оlganda qоg`оzni bo`ylamasiga qirqish kеrak. 

Applikatsiyalar uchun har хil qоg`оzlar ishlatiladi. Sirti yaltirоq qоg`оzdan 

fоydalanilsa ish yaхshi chiqadi. Uni bo`yash, kеsish va yеlimlash оsоn. Yaltirоq 

sirtdan yеlimni оlish ham оsоn bajariladi. 

Sirti marmar rangli qоg`оzlardan vazalar, naqshlar, harflar va raqamlarni 

qirqishda fоydalaniladi. 

Bоsma naqsh tushirilgan qоg`оzlardan applikatsiya bajarishda kam 

fоydalaniladi. Ular asоsan harf, raqam va mеbеllarni tasvirlashda qirqib ishlatiladi. 

Qоg`оzlarni bo`yovchi vоsitalar. 

Qоg`оzlarni bo`yashda tush, avtоruchka siyohlari anilin va mоy bo`yoqlar, 

guash, achchiq damlangan chоy yoki kоfе, piyoz po`stlоg`ining qaynatmasi kabilar 

ishlatiladi. 

Bo`yashda pulvеrizatоr, paхta, matо yoki parоlоndan fоydalaniladi. 

Chеtlari qo`lda tutish uchun buklab kеsib tayyorlangan bo`yoq eritmasi bilan 

оldin bo`yiga kеyin ko`ndalangiga qоplanadi. Bo`yoq eritmasiga yana shu bo`yoqdan 

qo`shib uni qоramtir yoki оchiqrоq qilish mumkin. 

Marmar qоg`оz mоybo`yoqda bo`yaladi. Uni kеrоsinda eritib, sоvuq suv 

sоlingan idishga quyiladi. Idish sirtida mоyli dоg`lar paydо bo`lganda qоg`оzni 

buklangan chеtlaridan tutib, mоyli suvga bоtiriladi. Kеyin bu qоg`оzni quritib, sirtida 

har хil chirоyli marmar tasviri hоsil bo`lgan marmar qоg`оz hоsil qilinadi. Bo`yalgan 

qоg`оzlarni alоhida papkalarda saqlash tavsiya etiladi. 
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Kraхmal (un) yеlimi va yеlim. 

Kraхmal (un) yеlimi va yеlim – applikatsiya uchun zarur matеriallar 

hisоblanadi. Ish sifati shu matеriallarning sifatiga bеvоsita bоg`liq. Yelim dоg` 

qоldirmasligi va rangni o`zgartirmasligi kеrak. Applikatsiya bajarishda sintеtik 

kazеin yеlimlar ko`p ishlatiladi yoki ularni mustaqil ravishda tayyorlanadi. 

Buning uchun qaynab turgan suvga sоvuq suvda eritilgan kraхmal asta-sеkinlik 

bilan quyib aralashtiriladi. Hоsil bo`lgan massa quyuqlashganilan kеyin u 

qaynashidan оldin оlоvdan оlinadi. 

Tarkibi: 1 chоy qоshiq kraхmal, sоvuq suv (kraхmalni eritish uchun), 0,5 litr 

qaynоq suv. 

Kraхmal yеlimi undan tayyorlanadi. Tarkibi: 2 chоy qоshiq un, 6 chоy qоshiq 

sоvuq suv, 0,5 litr qaynоq suv. 

Tеrak mоmig`i bilan pinsеtda ishlanadi. Оldindan echki siluetining rasmini 

qоg`оzga tushiriladi. Kеyin mоmiq bilan ish bоshlanadi. Mоmiqni echki juni 

yo`nalishi bo`yicha jоylashtirishni pastdan bоshlash kеrak. Shu tartibda tеpagacha 

mоiqlar jоylashtirib chiqiladi. Bunda PVA yеlimidan fоydalanish qulay 

Yuqоrida umumta’lim maktablarida to`garak mashg`ulоtlarida applikatsiya 

bajarish ishlarini tashkil qilish va unda o`quvchilarning yosh хususiyatlari hamda 

qоbiliyatlarini hisоbga оlib mashg`ulоtlar mazmunini shakllantirish mеtоdlarini 

ko`rib chiqdik. Har bir o`qituvchi taklif qilingan variantlarni o`zgarishlar kiritib 

takоmillashtirishi (sоddalashtirishi yoki murakkablashtirishi) mumkin. Bu bilan 

o`quvchilarning ishni bajarishga intilish va qiziqishlari оrtadi, ularning badiiy 

ijоdkоrlik qоbiliyatlari shakllanib, rivоjlanishiga hissa qo`shiladi. 

Boshlang`ich sinf texnologiya ta’limi darslarida applikatsiya ishlariga oid 

quyidagi mavzular bo`yicha  amaliy ishlarni bajarish o`rgatiladi: 

1. Tabiiy materiallar haqida tushuncha. Tabiiiy materiallardan “Oltin kuz” 

manzarasini tasvirlash. 
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2. Tabiiy materiallardan har xil shakldagi jonivorlar shaklini yasash. 

 

3.Sabzavot va mevalarning urug‘idan applikatsiya usulida naqsh tuzish. 

 

4.“Qish” manzarasini applikatsiya usulida qurish-yasash 
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5.Ikkiga buklangan qog‘ozlardan qirqib, applikatsiya usulida naqsh yasash    

              

6. 8-mart va navro‘z bayramlariga qog‘ozdan applikatsiya usulida tabriknoma 

tayyorlash 

   

7. Urug‘lardan applikatsiya usulida naqsh tuzish  

8. Somondan applikatsiya usulida manzara, hayvonlar, gullar, jonivorlar shaklini 

yasash  
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9. Somondan applikatsiya usulida peyzaj tayyorlash 

 

10.Geometrik figuralardan applikatsiyalar tayyorlash 
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Talabalarga mustaqil bajarishlari uchun quyidagi applikatsiya ishlarini 

tavsiya qilamiz: 
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5. Applikatsiyadan master klasslar  

 

"Somonlardan qo'llash" master-klassi. Somonlar bilan dekorativ 

applikatsiya 

 

Kuz - ajoyib vaqt! Atrofda qanday yorqin ranglar! Shuning uchun men 

ularni xotiramda saqlamoqchiman. Va ular buni qilishga yordam beradi, 

tabiiy materiallardan tayyorlangan hunarmandchilik yilning shu davrida 

yaxshi, ularning ko'pi bor. Ular bizning atrofimizda va oyoqlarimiz ostida 

va tepasida joylashgan. Bu safar e’tiborimni o‘rib olingan javdar dalasiga 

qaratdim.  

Men bir she'rni esladim:  

G'amgin siqilgan dalalar,  

Portlagan yer uxlab qoldi.  

Odatdagi shov-shuvni eshitmang,  

Faqat butalar nimadir haqida pichirlashadi.  

Kuz yana g'amgin, afsuski,  

To‘qaylar orasidan barg oltinlarini g‘ijimlaydi. 

 

Pavel Mixalev (Veles)  

Men kuzda xafa bo'lishni xohlamayman. Va agar siz qo'llaringizni va 

mehnatsevarlikni qo'ysangiz, g'ayrioddiy narsalarni olishingiz mumkin 

deb o'yladim. Bu, albatta, sizni va atrofingizdagilarni xursand qiladi. 

Sinashga arziydi! Qolganlaridan boshlaylik uyga olib ketish uchun 

somon, poyalari g'ijimlamasligi va egilmasligi uchun ehtiyotkorlik bilan 

oling. Biz uydamiz keling, somonni saralaymiz, biz uni isitamiz va 

nafaqat isitamiz, balki u uchun hammomni tashkil qilamiz, uni suvda 

qaynatamiz. Agar qaynatsangiz, sir bor somonlar sirka qo'shilishi bilan u 

engil soyaga ega bo'ladi va agar soda bo'lsa, u oltin rangga aylanadi. 
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Hozir somon dazmollash kerak va buning uchun dazmol foydalidir. Biz 

kuyib ketmaslik uchun ehtiyotkorlik bilan ishlaymiz! 

 

         

 

Sizning e'tiboringizga plastilin qo'llanilishini taqdim etaman. Ish uchun 

biz igna, plastilinsiz o'n kubikli shpritslarni tayyorlashimiz kerak. Sizning 

e'tiboringizga shpon somonidan panellar tayyorlash bo'yicha master-

klassni taqdim etamiz. Ushbu materialdan foydalanish juda oson, ishlar 

olinadi. Uslubiy ishlanma "Master-klass" O'z qo'llaringiz bilan somon 

qo'llash" Master-klass talabalar, o'qituvchilar va ota-onalar uchun 

mo'ljallangan. Maqsad: sovg'alar qilish, hunarmandchilik tanlovlarida 

ishtirok etish, kvartiraning ichki qismini bezash. Maqsad: 

hunarmandchilikda somon poyasining imkoniyatlari bilan tanishtirish. 

Vazifalar: rejani amalga oshirish uchun ishni rejalashtirish, natijani 

oldindan ko'ra bilish va unga erishish qobiliyatini shakllantirish; somonni 

qayta ishlashning texnologik usullari va usullarini egallash; tasvirning 

ifodaliligini bildiradi. 

 

Master-klassning borishi:  

Nurlar va issiqlikning ta'siri Poyada yosh jon uyg'ondi, Unda kuchli 

choyshablar paydo bo'ldi Va mo'ylov va muloyimlik bilan gullaydi, 
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Yonayotgan gullar ochildi Go'yo ziyofatda, oltin kosa, Hammasi 

sharobga to'la; va har bir barg Yurakning mayin urishi yorqin edi. 

Konstantin Dmitrievich Balmont Tabiat ajoyib ustaxona. Hunarmandning 

qo'lida hamma narsa o'zining abadiy go'zalligini ochib beradigan 

g'ayrioddiy hunarmandchilikka aylanadi. Somon eng arzon tabiiy 

materiallardan biridir. Somon chiroyli va juda bardoshli tabiiy 

materialdir. Somondan tayyorlangan asarlar asl ko'rinishini 

o'zgartirmasdan uzoq vaqt davomida saqlanishi mumkin. Somon bilan 

ishlash juda qiziqarli va hayajonli. Fantaziya va ijodkorlikning chegarasi 

yo'q. Har safar men yangi, qiziqarli va g'ayrioddiy narsalarni o'ylab 

topishni xohlayman. Kompozitsiyalar juda yorqin, chiroyli. Ular har 

qanday kvartiraning ichki qismini bezashlari mumkin. Bu ishda doimo 

yangilik, izlanish, yanada mukammal natijalarga erishish imkoniyati 

mavjud. 

 

 

 

 

Ish uchun bizga quyidagi materiallar kerak bo'ladi: - qaychi; - qalam, 

cho'tka; - bosing (har qanday og'ir narsalarni ishlatish mumkin); - idish 

(havza yoki pan); - PVA elim; - somon, uglerod qog'ozi, qora qog'oz, 

ramka (qog'oz ishlari uchun); - DSP yoki karton. Asboblar bilan ishlashda 

siz qaychi, tikanli narsalar bilan ishlashda asosiy xavfsizlik qoidalariga 

rioya qilishingiz kerak. Qaychi bilan ishlashda xavfsizlik qoidalari: 

Yaxshi sozlangan va o'tkir qaychi bilan ishlang. Qaychini halqalari bilan 

o'zingizga qaratib qo'ying. Kesish paytida pichoqlarning harakatini 
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kuzating. Qaychini ochiq qoldirmang. Qaychi halqalarini oldinga 

o'tkazing. Qaychi bilan o'ynamang, yuzingizga olib kelmang. Qaychidan 

to'g'ri foydalaning. Yelim bilan ishlashda xavfsizlik choralari: elim 

qo'llash uchun cho'tkadan foydalaning; elim yuzasini tozalash uchun 

peçete foydalaning; ishdan keyin elim yopiq bo'lishi kerak. somon yig'ish 

Somon — boshoqli don ekinlarining (javdar, bugʻdoy, suli, arpa, grechka, 

sholi) poyasi. Bog'da, o'rmonda yovvoyi donlar. Ish uchun siz tekis 

somonni tanlashingiz kerak. Ish uchun mo'ljallangan somon poyalari 

buzilmagan bo'lishi kerak. Javdar eng qattiq materialdir, lekin somonning 

diametri juda katta va somon chiziqlari eng kengdir. Eng yumshoq arpa, 

jo'xori va eng nozik rang. Somonni dalalarning chetlarida qo'lda yig'ish 

tavsiya etiladi. Mashinada emas, balki eng ildizda erdan kesilgan qo'l. 

Poya qalinlashuvlar bilan o'zaro bog'langan alohida segmentlardan iborat. 

Qalinlashlar tugunlar deb ataladi, segmentlar internodlar deb ataladi, ular 

rasmlarni yaratish uchun kerak bo'ladi. Somonni ehtiyotkorlik bilan 

bo'laklarga bo'linib, qalin tugunlarni (tizzalarni) kesib tashlang. Kesilgan 

somonlar poyabzal qutisida saqlash uchun qulayroqdir. Qopqoq varaqni 

echib oling. Integumentar barglar ham ishlatilishi mumkin, agar u 

g'ijimlangan bo'lsa - biz uni olib tashlaymiz. Butun varaq, u ham trubkaga 

o'xshaydi, biz uni ochamiz, avval uni suv bilan namlangan, choyshab 

tashqi tomondan mat, ichki qismi porloq. Bu xususiyat fon sifatida 

ishlatilishi mumkin. Yuqori somonni boshoq bilan qoldirish mumkin. Biz 

guldastalarda hajmli tekislik ilovasini qilganda, biz quloqdan 

foydalanishimiz mumkin. Birinchi o'rim-yig'im, somon sutli etuklikda, 

hali yashil rangda, quloq faqat sarg'ayishni boshlaydi, u shunday soyaga 

ega bo'ladi. Ikkinchi hosil yig'im-terimdan bir hafta oldin. Agar haddan 

tashqari pishgan bo'lsa, u qo'pol. 

 

 

 

Ishga somon tayyorlash. Ishlayotganda somon sinmasligi uchun uni 

qaynoq suvga solib qo'yish kerak, shundan so'ng somon juda elastik, 

bardoshli va osongina egilib, to'qiladi. Somonlar turli xil soyalarda 

tayyorlanishi mumkin. Oq rangga ega bo'lish uchun eng engil chiziqlarni 

tanlang va suv sarg'ayguncha somonlarni pishiring. Qaynayotgan suvni 



49  

to'kib tashlang, yangi suv qo'shing va yana qaynatib oling. Suv shaffof 

bo'lguncha operatsiyani takrorlang. Oxirgi qaynatishda 1 osh qoshiq 

qo'shing. l. litr suv uchun sirka. Sariq rangga soda bilan erishiladi. 

Birinchi holatda bo'lgani kabi, somonlarni qaynatib oling, lekin 1 choy 

qoshiq qo'shing. litr suv uchun soda. Jigarrangni bir necha usul bilan olish 

mumkin. Issiq tayyorgarlikda siz chiziqlar kerakli soyani olmaguncha 

dazmollashingiz mumkin. Agar ish oxirida somon qolsa, uni quritish 

kerak. Aplikatsiya ishlarini bajarish uchun somon naychalaridan tekis 

lentalar yasash kerak. Somon naychalari qaychi yoki pichoqning o'tkir 

uchi bilan novda bo'ylab ehtiyotkorlik bilan kesilishi kerak. 

 

 

Har bir chiziqni ikkala tomondan qaychining to'mtoq uchi bilan tekislang. 

Somon quriganida, uni old tomondan qaychi bilan dazmollab quriting. 

 

 

Tayyor chiziqlarni rang bo'yicha qutilarga katlayın. Qo'llash 

texnologiyasi va somon stikerlari. Siz eskiz bilan rasm chizishni 

boshlashingiz kerak. Kerakli rasmni toping, uni qog'ozga o'tkazing. 

Rasmning har bir tafsilotini bir xil qog'ozga o'tkazing 
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Eskizdagi har bir elementni raqamlang. Ikkala tomonga o'tkazish uchun 

qog'ozdan nusxa ko'chiring, har bir element qog'ozga 
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PVA elimidan foydalanib, nusxa ko'chirish naqshini old tomondan juda 

ehtiyotkorlik bilan yopishtiring, bir qismini boshqasiga ehtiyotkorlik bilan 

qo'llang, bo'sh joy qoldirmang, ularni rang sxemasiga muvofiq tanlang. 

Somon lentasini yopishtirish uchun uni noto'g'ri tomondan elim bilan 

yog'lang, uni qismga qo'ying va uni bosing. Agar gullar oq somon bo'lsa, 

barglari sariq, shoxlari jigarrang. Natijada, kontur bo'ylab ehtiyotkorlik 

bilan kesilishi kerak bo'lgan qismlarning blankalari olinadi 

 

 

Kesish noto'g'ri tomondan amalga oshiriladi, chunki. qog'ozda, qismning 

konturining chizig'i ko'rinadi. Qaychi qog'ozni somon bilan birga kesib 

tashladi. Bu ishning yaxshi sifatiga erishadi, chiziqlar tekis, toza (siz 

qog'oz varaqlarini yopishtirilgan somon bilan issiq temir bilan 

dazmollashingiz va press ostiga qo'yishing
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Olingan qismlarni gul yoki qora qog'oz varag'iga yig'amiz, kesib 

tashlaymiz. Biz tayyor elementlarni mato yoki yog'ochga yig'amiz 

(yaxshisi quyuq rangda), kompozitsiyani tashkil qilamiz. Biz qismlarni 

PVA elim bilan mahkamlaymiz. Shundan so'ng, ishni quritib, uni 

ramkaga joylashtirish kerak. Bizning rasmimiz tugadi. Somondan 

yasalgan rasmlar juda ta'sirli ko'rinadi - gullar, hayvonlar, ertak 

qahramonlari, yog'och me'morchilik inshootlari, kemalar va landshaftlar. 

Bu bizning master-klassimizni yakunlaydi. Umid qilamanki, siz olingan 

bilimlarni hayotda qo'llaysiz va o'z durdonalaringizni yaratasiz. 

 

Somon ilovalari Somonlarni qo'llash bo'yicha ishlarda qog'ozni 

qo'llashdagi kabi qoidalarga amal qilinadi. Ilova uchastka tanlashdan 

boshlab, ma'lum bir ketma-ketlikda amalga oshiriladi. Fon uchun sizga 

zich bo'lishi kerak bo'lgan material kerak bo'ladi: kontrplak, karton, 

baxmal qog'oz. Fon rangi har xil bo'lishi mumkin: qora, quyuq gilos, 

quyuq yashil, jigarrang. Bundan tashqari, mos qoplamali varaqni 

tanlashingiz mumkin. Oddiy yoki murakkab syujetli ilovalar, ko'p sonli 

detallar eskizga ko'ra amalga oshiriladi. Kelajakdagi ish uchun eskiz 

qalam bilan bajariladi va uning o'lchamiga mos keladi. Sketchning 

umumiy tarkibiga va ilovaning o'ziga alohida e'tibor berilishi kerak. 

Yaxshi o'ylangan kompozitsiya dasturning muvaffaqiyati kalitidir. 

Eskizda somonlar yopishtiriladigan chiziqlar chizilgan. Kompozitsiya 

yordamida figuralar va ob'ektlarning kosmosdagi o'rni aniqlanadi (uning 

uchun istiqbol ishlatiladi), tasvirlangan hodisalarning izchilligiga 

erishiladi (bu maqsadda masshtab va nisbatlar tizimlari, shuningdek ritm, 

ba'zan simmetriya). Eskizni yaratishda applikatsiyaning kompozitsion 

markazini aniqlash muhim ahamiyatga ega. Ba'zi qoidalarga rioya 

qilishga harakat qiling: somon tasvirini doimiy ravishda yopishtirishdan 

saqlaning, tasvirlar atrofida ko'proq havo qoldiring, kompozitsiyani 

mayda detallar bilan murakkablashtirmang. Ko'pincha, ilovalar somon 

lentalaridan yoki "oltin plitalar" dan tayyorlanadi, ularni ikki usulda olish 

mumkin: issiq va sovuq. Issiq yo'l. Gazetalar to'plamini tayyorlang, ustiga 
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butun somonlarni qo'ying. Somonlarga issiq dazmol qo'ying. Issiq 

temirning somon bilan tegishidan tor, zich somon lentalari olinadi. 

Bunday lentalardan qo'llash konveks, kabartmalı. Agar dazmollashdan 

oldin somonlar 60-80 ° C haroratda issiq suvda ushlab turilsa va tanasi 

bo'ylab o'tkir pichoq yoki qaychi bilan kesilsa va keyin issiq dazmol bilan 

dazmollansa, somon lentalari yanada elastik va kengroq bo'ladi. , ishda 

yanada moslashuvchan. Sovuq yo'l. Magistral bo'ylab somonlarni kesib 

oling, ularni yon tomonlarga oching va qaychi halqalari bilan dazmollang, 

ularga qattiq bosing. Bu usul oson; shu tarzda olingan lentalar issiq ishlov 

berishdan ko'ra ko'proq elastiklik va yorqinlikka ega bo'ladi. Keyin 

somonlar qog'ozga yopishtiriladi, shunda yoriqlar va bo'shliqlar 

bo'lmaydi, ular quriguncha mahkam bosiladi. Yelimlash uchun PVA 

elimidan foydalanish yaxshidir, lekin elim tashqariga chiqmasligi va dog 

'qoldirmasligi uchun uni juda ko'p surtmasligingiz kerak. Shunday qilib, 

kompozitsiya uchun turli xil tafsilotlarni kesish mumkin bo'lgan "oltin 

plastinka" olinadi. Turli xil rangdagi bir nechta bunday plitalar bo'lsa 

yaxshi bo'ladi. Shuningdek, siz somon lentasidan ilovalar qilishingiz 

mumkin. Bunday lentalarni yopishtirishdan oldin ular rangi bo'yicha 

yotqiziladi: bir joyda och sariq, ikkinchisida och jigarrang, uchinchisida 

to'q jigarrang va hokazo. Keyin ular kerakli o'lchamdagi segmentlarga 

bo'linadi, rasm eskizidan kesiladi. Misol uchun, barg qilish uchun tomir 

bo'ylab yarmi kesiladi. Bir yarmi elim bilan surtiladi va quruq, toza 

qog'ozga o'tkaziladi, shundan keyingina ular somon lentalarini qo'llashni 

boshlaydilar. Somon lentalarining bo'laklari tasvirdan kattaroq bo'lishi 

kerak. Yopishganda, ular bo'shliqlardan qochib, bir-biriga yaqin 

yotqiziladi. Stiker yaxshi quriganida, qog'oz tasvirining chetida ortiqcha 

somonni kesib tashlang. Shu tarzda tayyorlangan tasvirlar fonda 

joylashtiriladi va ular ko'rinadi, hamma narsa kerakli yoki 

xohlaganchaligini tekshiradi. Agar hamma narsa benuqson bo'lsa, ular 

teskari tomondan elim bilan qoplanadi, fonga yopishtiriladi va yuk ostida 

yana quritiladi. Ilovani davom ettirishdan oldin, turli xil tafsilotlarda 

somonning yo'nalishini oldindan aniqlash kerak: vertikal, gorizontal yoki 

qiyshiq va shunga mos ravishda tafsilotlarni kesib tashlang. Qolgan 

narsalarni isrof qilmaslik uchun “oltin rekord”dan oqilona foydalanishga 

harakat qiling. Shuningdek, bezaklarni diqqat bilan ko'rib chiqishga 

arziydi - ulardan qiziqarli narsa paydo bo'lishi mumkin. Tugallangan 

dasturda mayda detallar yoki bezaklarni yoqish orqali bo'yashga ruxsat 

beriladi. Agar siz bunday ilovalarning chekkasini yasasangiz va ularni 

shisha ostida belgilasangiz, ular ancha uzoq davom etadi. Somon 

aplikatsiyasining uch xili mavjud: mavzu (buyumning tasviri — qayiq, 

daraxt, kapalak va boshqalar), syujet (syujet tasviri) va dekorativ (biror 

narsani bezash uchun). "Somon va boshqa materiallardan to'qish" 

kitobidan muallif Qo'ziqorin Alesya Anatolevna Somon to'qish 

To'qimachilik eng qadimgi hunarmandchilik turlaridan biridir. U ibtidoiy 

xalqlarga toʻquvchilik va kulolchilik paydo boʻlishidan ancha oldin 

maʼlum boʻlgan. Inson tabiiy muhitni o'zlashtirib, egiluvchan novdalar va 
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ildizlarni, poya va tolalarni, soch tolalari va chiziqlar to'qishni o'rgandi. 

"Tabiiy materiallardan ilovalarning katta kitobi" kitobidan muallif 

Dubrovskaya Natalya Vadimovna Somonli inley Somonlar mahsulotlarni 

bezash uchun ishlatiladi. Dekorativ material sifatida ishlatiladigan 

somonning mayda takrorlanuvchi qismlaridan iborat aplikatsiya inley 

deyiladi.Oldindan tayyorlangan somonni o'tkir skalpel bilan kesib olish 

kerak. Kitobdan qog'oz, mato, teri, mo'yna, boncuklardan yasalgan 

dekorativ gullar muallif Kaminskaya Elena Anatolievna Somonlardan 

to'qish Somonlardan to'qish texnikasi boshqa materiallardan to'qishga 

o'xshaydi. Somonlarni ulash va o'zaro bog'lash orqali somon lentalari 

yoki tayyor shakllar yaratiladi. Yarim tayyor mahsulotlardan - tirgaklar va 

braidlar - yanada murakkab mahsulotlarni yaratadi. Mavjud Tabiiy 

materiallardan hunarmandchilik kitobidan muallif Dmitrieva Natalya 

Somon hunarmandchiligi Somon to'qishning asosiy turlari va usullarini 

bilib, siz turli xil mahsulotlarni yasashingiz mumkin: salfetkalar, issiq 

choyshablar, savatlar, tovoqlar, qutilar va boshqalar. Bunday 

mahsulotlarni yaratish jarayoni ikki qismdan iborat: to'quv blankalari va 

ishlab chiqarish Muallifning kitobidan Ilovalar nimalardan iborat Ilova 

(lot. applicatio - qo'llash) tasviriy san'at turlaridan biri bo'lib, fon sifatida 

olingan turli shakllarni kesish va ustiga qo'yish va ularni boshqa 

materialga o'rnatishga asoslangan. Ilova qog'ozdan, matodan, Muallifning 

kitobidan Urug'lar va barglardan ilovalar Doiradagi kompozitsiya 

Doiradagi kompozitsiya bir martalik qog'oz plastinkadan tayyorlangan 

original hunarmandchilikdir. Bu ish ham dekorativ stend, ham devor 

bezaklari sifatida xizmat qilishi mumkin Kerakli materiallar: Bir martalik 

oq qog'oz Muallifning kitobidan Toshlar va qobiqlardan ilovalar 

Chig'anoqlar nafaqat bolalar, balki kattalar tomonidan ham yoqadi. Ularni 

dengiz qirg'og'ida qanday zavq bilan yig'ganingizni eslang. Baxt 

keltiradigan topilma dengiz tubidan ko'tarilgan katta qobiq hisoblangan. 

Va allaqachon qirg'oqda ular buni quloqqa qo'llashdi, shuning uchun 

Muallifning kitobidan Qayin qobig'idan ilovalar Qadim zamonlardan beri 

qayinning go'zalligi haqida shon-shuhrat bor. Bu daraxtning go‘zalligini 

tarannum etuvchi qancha-qancha she’riy satrlar yaratilgan, rasmlar 

yozilgan!.. Qolaversa, qayin ko‘plab hunarmandlar uchun ajralmas 

materialdir. Va undagi eng qimmatli narsa, albatta, qayin qobig'i - 

Muallifning kitobidan Rangli syzoflora bo'yicha ilovalar Suv nilufari 

Qanday go'zal oq suv nilufari! Bu gul sirli va ajoyib ko'rinadi. Balki har 

bir oq gul, xuddi sehrlangan qurbaqa malikasidek, mayin ko‘l malikasi 

yoki suv parisi bo‘lar?. Kerakli materiallar: Oq varaq, Muallifning 

kitobidan "Monotip" texnikasidagi fantaziya ilovalari Rassomchilikda 

ajoyib texnika mavjud - monotip. Ushbu texnikada yaratilgan rasmlar har 

doim oldindan aytib bo'lmaydigan va noyobdir. Va ayniqsa qiziq tomoni 

shundaki, har bir yangi monotip ba'zan tabiat rasmlariga o'xshaydi - 

g'alati Muallifning kitobidan Sisal kungaboqarga asoslangan ilovalar 

Qanday oqlangan kungaboqar! Haqiqiy kichkina quyosh - sariq nurli 

barglari bo'lgan to'q sariq markaz. Kungaboqar nafaqat o'zining go'zalligi 



55  

bilan, balki barchani ajoyib urug'lari bilan davolaydi Kerakli materiallar: 

Sisal Muallifning kitobidan Gullardan ilovalar Gullardan ilovalar har 

qanday yoshdagi bolalarni qiziqtiradigan juda qiziqarli mashg'ulotdir. 

Ilova - rangli qog'oz parchalarining tarkibi. Ilovaga boshqa har qanday 

materiallarni xavfsiz qo'shishingiz mumkin - Muallifning kitobidan 

Oʻsimlik materiallaridan tayyorlangan qoʻllanmalar va qoʻl sanʼatlari 

Qoʻllash (lotincha applicatio – “biriktirish”) - har qanday materialdan 

mato yoki qogʻozga yopishtirish, tikish orqali badiiy tasvirlar 

yaratish.Oʻsimliklardan mavzu, syujet va syujet yasash mumkin. 

Muallifning kitobidan Chig'anoqlardan hunarmandchilik va ilovalar 

Chig'anoqlar juda qiziqarli materialdir. Bu nafaqat go'zal, balki 

sayyoramizning o'tmishiga qarashga, uning ko'p million yillar oldin, 

cheksiz o'rmonlar va ulkan dengizlar yashaydigan okeanlar bilan 

qoplanganida qanday ko'rinishini tasavvur qilish imkonini beradi. Kitob 

muallifi Galina Efimovna Buligina 30 yildan ortiq vaqt davomida 

Qo'rg'on viloyati Shadrinsk shahridagi Bolalar ijodiyoti uyida ishlagan. 

O‘tgan yillar davomida san’at va hunarmandchilikning ko‘plab turlarini 

mukammal egalladi: to‘qish va to‘qish, qo‘g‘irchoqlar va yumshoq 

o‘yinchoqlar tikish, makroma to‘qish, gazlamadan sun’iy gullar yasash, 

charm taqinchoqlar. 1990-yildan boshlab u o‘z shahri va viloyatda 

birinchi bo‘lib o‘zi rahbarlik qilgan “Mohir qo‘llar” studiyasi qizlari bilan 

birgalikda somon mozaikasini jonlantirishga kirishdi. Ular deyarli noldan 

boshlangan, tajribaga ko'ra aytish mumkin, chunki hosilni yig'ish, qayta 

ishlash texnologiyasi, somondan foydalanish usullari haqida adabiyot 

yo'q edi. Mehnatsevarlik, matonat, nostandart yondashuv o'z ishini 

bajardi.Yildan-yilga ko'nikmalar aniqlandi, bu nozik tabiiy material bilan 

ishlash usullari takomillashtirildi. Kitobda ko‘p yillik mehnat va 

izlanishning noyob tajribasi jamlangan. Bu boy san’at va 

hunarmandchilik an’analariga qo‘shilayotgan salmoqli hissadir. Va 

hammasi shunday boshlandi... Bir kuni, kuzning go'zal kunida, go'yo 

yangi ko'zlar bilan, men shabada ostida, quyoshning yorqin nurlari ostida 

oltin va marvarid bilan yaltiraydigan bug'doyzorga qaradim va menda 

kuch yo'q edi. ko'zimni undan uzish uchun. Men qo'llarimga somon olib, 

uning iliqligini his qildim, uning naqadar yumshoq, mehribon, jonli 

ekanligini his qildim va bu mening qalbimda juda yoqimli edi. Ko'rinib 

turibdiki, somonda yaxshi energiya mavjud bo'lib, u o'z kuchini insonga 

o'tkazadi. Va keyin menga tong tushdi: somon san'at va hunarmandchilik 

uchun ajoyib materialdir. Bu mo‘jizani ona tabiatning o‘zi beradi. Men 

bir zumda qaror qabul qildim - men bolalar ijodiyoti studiyasida bolalar 

bilan somonlar qilaman ... Biroz tarix Somondan ishlov berish eng 

qadimgi hunarmandchilik va hunarmandchilik turlaridan biridir. 18-asrda 

Evropada hunarmandlar har xil turdagi qutilar, qutilar, ventilyatorlar, 

kichik narsalarni turli xil somon naqshlari bilan yopishtirib, barcha 

samolyotlarini bezaklar bilan qoplagan. Yaponiyada guruch somonlari 

ekranlarni, bo'limlarni, dekorativ panellarni, haykallarni bezash va 

o'yinchoqlar ishlab chiqarish uchun ishlatiladi. Arab mamlakatlari, 
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Polsha, Ukraina, Chexoslovakiyada javdar va bug'doy somonlari 

yordamida panno rasmlari tayyorlanadi. Belorussiyada xalq amaliy 

san'atining bir turi sifatida somon to'qish muvaffaqiyatli rivojlanmoqda. 

Somon qo'g'irchoqlari (odamlar, hayvonlar, qushlar figuralari) alohida 

shuhrat qozondi. Ishga somon tayyorlash Somonlar san'at va 

hunarmandchilik uchun noodatiy xom ashyo hisoblanadi. Uning oltin 

yorqinligi, yengilligi, plastikligi, etarlicha yuqori mustahkamligi uni 

hunarmandlar va amaliy san'at ixlosmandlari uchun sevimli materialga 

aylantiradi. Somon silliq yaltiroq yuzaga va uzunlamasına joylashgan 

tolalarga ega. Bu tolalar yorug'likni iloji boricha faqat ma'lum bir 

yo'nalishda aks ettiradi. Tabiiyki, yorug'likka nisbatan turli burchaklarda 

joylashgan bunday elementlardan tashkil topgan naqsh bu noyob o'yinni - 

oltinning yorqinligini yaratadi. Bunday dekorativ xususiyat uzoq vaqt 

davomida e'tiborga olingan. Don ekinlarining somonlari (javdar, bug'doy, 

suli, tariq), shuningdek, ba'zi o'tloq va botqoq o'simliklari eng mos keladi. 

Somonni butun yoz davomida yig'ib olish mumkin (quloq to'kila 

boshlagan zahoti. Oltin somon faqat kuzda, non pishganda. Pishmagan 

donlar yashil bo'lib, oltin rangdan mahrum. Rang berish Tabiiy sharoitda 

turli xil donlarning somoni 100 dan ortiq soyaga ega. Ammo oltin 

somonni rang bilan to'ldirish mumkin, quyoshli palitrasini kengaytiradi, 

yumshoq, issiq, tabiiy ohanglarni yorqin rangli dog'lar bilan 

muvaffaqiyatli birlashtiradi. Somon rang berishga moyil. Bo'yashning 3 

ta usuli mavjud: 1. Bo'yoqlar bilan eritmada qaynatish. 2. Uyda siz uy 

anilin bo'yoqlaridan foydalanishingiz mumkin, ular bilan bo'yalganida 

somon yorqin, biroz g'ayritabiiy ranglarga ega bo'ladi. 3. Sabzavotli 

bo'yoqlar bilan somonni bo'yash. Shuningdek, somon matosining rangini 

o'zgartirishning tonlama va oqartirish kabi usullaridan foydalaning. 

Rangni tuzatish uchun alumatsiya ishlatiladi. Rasmlar va panellar uchun 

asoslar Rasmlar uchun siz turli xil asoslardan foydalanishingiz mumkin. 

Misol uchun, siz shpon chiziqlaridan tayanch to'qishingiz mumkin. 

Veneer braidlar dekorativ effektga ega va mahsulotdagi somonning 

ekspressivligini ta'kidlaydi. Xuddi shu texnikada, lekin somon 

lentalaridan siz gul aranjirovkalari, oyoq kiyimlari, shlyapalar, uylar va 

boshqalarni bezash uchun savat to'qishingiz mumkin. Oval yoki yumaloq 

asosni papier-mache texnikasi yordamida yasash mumkin. Uch o'lchamli 

rasmlar uchun mos mato bilan qoplangan karton quti eng mos keladi. 

Ilova Ilova - bu tasvirning haqiqiy asosini saqlaydigan san'at asarini 

yaratishning eng oddiy va eng arzon usuli. Bu somondan rasmlar, 

dekorativ panellar, gul kompozitsiyalari ishlab chiqarishda ilovadan 

foydalanish imkonini beradi. Ilova uch xil bo'lishi mumkin: alohida 

tasvirlardan tashkil topgan mavzu (barg, shox, qo'ziqorin, gul, uy); syujet, 

harakatlar, hodisalar to'plamini aks ettirish; dekorativ, shu jumladan 

naqshlar, turli xil narsalarni bezash uchun ishlatilishi mumkin bo'lgan 

bezaklar Ilovalar mavjud: tekislik P tekis zonali hajm-qavariq Gullar 

Nafis qat'iy, hashamatli yorqin dekorativ gullar sizning uyingizdagi 

vaziyatning o'ziga xosligini ta'kidlaydi, yaxshi kayfiyat va qulaylikni 
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ta'minlaydi, tafakkur va tinchlikning noyob daqiqalarini beradi. Somon 

gullari tabiiyga yaqin yoki ular fantaziya yoki stilizatsiya elementlarini 

o'z ichiga oladi (tabiatda mavjud bo'lmagan shakl, rang, gul va 

barglarning o'lchami). Gul qilish uchun quyidagi qismlar to'plami kerak 

bo'ladi: poya, barglar va ularga barglar, stamens va pistil yoki yadro, 

gulbarglar, sepals. Somon zargarlik buyumlari Asl ayollar zargarlik 

buyumlarini ishlab chiqarish uchun ona tabiatning o'zi o'zining ajoyib 

ijodini - somonni taklif qiladi. Bu ijodkorlik, nozik did va badiiy sezgi 

talab qiladigan qiziqarli va hayajonli faoliyat. Liboslar mini-guldastalar 

(boutonnieres) bilan bezatilgan, ular shlyapalarga kiyiladi, sochlarga 

o'raladi, ko'ylagi lapellari. Bunday guldasta oqlangan, g'ayrioddiy, agar 

gullar va barglar mohirona qilingan bo'lsa. Kompozitsiya elementlarini 

yaratish Osmon va samoviy jismlar Osmon tasviri... Uning chuqur 

tinchligini yoki yulduzlarning cheksiz harakatini qanday etkazish 

mumkin? - Quyosh nuri, yulduzlarning miltillashi, oyning yorqinligi ... 

Kitobda quyosh, oy, bulutlar tafsilotlarini yaratish jarayoni batafsil 

tasvirlangan. Suv yuzasining tasviri Suv hayotdir. Odamlar, qushlar yoki 

hayvonlar cho'milayotganda, suvda chayqalganda yoki o'ynaganda, 

chayqalishlar, chayqalishlar, to'lqinlar tarqaladi, ko'pik hosil bo'ladi. 

Splash va to'lqinlarni yaratish uchun turli xil variantlarni tanlab, natija 

qanchalik xilma-xil va ba'zan kutilmaganligini ko'rasiz. To'lqinlar turli xil 

materiallardan somon matosidan, somon lentalaridan, turli xil tonna 

kukunidan tayyorlanishi mumkin. Tog'lar, toshlar, toshlar Somon - bu 

unumdor tabiiy material bo'lib, undan siz atrofdagi dunyoning barcha 

xilma-xilligini yaratishingiz mumkin. Tog'lar va toshlarni yasashning ikki 

yo'li mavjud - somonni allaqachon kesilgan qog'oz qismlariga 

yopishtirish yoki tayyor somondan elementlarni kesish. Sabzavotlar 

dunyosi O'simliklarning xilma-xilligi orasida ularning ko'pchiligi 

g'ayrioddiy go'zalligi bilan ajralib turadi. Agar stilizatsiya elementlari 

ishlab chiqarishga kiritilgan bo'lsa, ularni somonlar bilan muvaffaqiyatli 

taqlid qilish mumkin. Baza sifatida sim ishlatiladi, poyalari gofrirovka 

qilingan qog'oz bilan o'ralgan. Uzum dastasi Uzum er yuzidagi eng 

olijanob o'simlik hisoblanadi. Agar siz orzu qilsangiz, oddiy pista 

yong'og'idan siz "tirik" uzum shodasini yaratasiz va unga bir nechta 

somon barglari, 2-3 novdalar va 5-6 jingalak novdalarni qo'shsangiz, rasm 

yaratasiz! To'qmoqlar va tirgaklar Tabiat o'zining xilma-xilligiga 

hayratlanarli darajada boy. Misol uchun, o'rmonda dudoqlar va nayzalarni 

uchratib, siz ularni qarovsiz qoldirmaysiz va ular sizning tasavvuringizda 

qiziqarli syujetlarga ega bo'lishadi. Qarag'ay ayniqsa unumdor material 

beradi: uning ko'plab o'ralgan shoxlari bor. Somondan yasalgan bezakli 

somonlar va g'alati dumlar rangli fotosuratlarda ko'rgan rasmlar 

kompozitsiyalariga osongina mos keladi. O'rmon yaratilishlarining 

hashamatida qayin - bu oq tanli yagona daraxt. Shoirning fikri, 

musavvirning cho‘tkasi, bastakorning ohangi, hunarmandning qo‘li 

doimo unga tegib turadi... Oq magistral qayinning oqlangan novdalari 

bilan ishlab chiqarish texnologiyasi juda mashaqqatli. Magistral katta 
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hajmli qilingan, somon bo'yalgan emas. qor bilan qoplangan archa Qor 

bilan qoplangan archa oqlangan ko'rinadi, uning shoxlari juda engil yoki 

oqartirilgan somon matosidan qilingan. "Piyoda" oq rangni saqlab qolish 

uchun, agar tafsilotlar bo'yalmagan bo'lsa, ularga hajm qo'shing. Soyali 

qismlarda ular ranglanishi mumkin. Ignabargli o'rmon cheksiz qimmat va 

boy - suvli hid dengizi, farovonlik va quvonch. Va somondan yasalgan 

ignabargli novda qanchalik yaxshi. Magistralning ignalari va tarozilari 

alohida amalga oshiriladi. Hasharotlar Somon hasharotlari juda qiziqarli 

ko'rinadi. Tafsilotlar yarim hajmli, panjalari juda yupqa simdan qilingan, 

o'rgimchak to'ri oltin lureksning yupqa iplaridan to'qilgan. baliq Baliq eng 

yaxshi papier-mache asosida tayyorlanadi. Baza plastilindan qoliplanishi, 

qog'oz bilan yopishtirilishi mumkin, so'ngra allaqachon qog'oz hajmli 

shaklga somon tarozilari bilan yopishtirilishi mumkin. Qushlar 

Qushlarning nafis patlarini, ularning tabiiy hajmini somonda etkazish 

oson emas. Qushlarni ishlab chiqarishda qanotlarning, quyruqning, 

boshning dizayniga katta e'tibor berilishi kerak, lekin ularni yig'ish 

ayniqsa qiyin. Buni engillashtirish uchun siz qush o'rnatiladigan to'g'ri 

bazani tanlashingiz kerak. Buning uchun quyidagi asoslardan 

foydalaning: tekis qog'oz bazasi qalin qog'ozdan yasalgan va dart bilan 

bezatilgan papier = mache texnikasida qilingan Hayvonot dunyosi Eng 

muvaffaqiyatli hayvonlar, ularning tafsilotlari "fan" texnikasi yordamida 

amalga oshiriladi. Yassi qismni kesib bo'lgach, rulonlar yordamida hajm 

qo'shiladi. Otlar, uchuvchi troyka tasvirlangan rasmlar juda ta'sirli 

ko'rinadi ... Inson va uning atrofidagi dunyo tasviri Er yuzidagi eng 

mukammal ijod - bu sevgi, ijod uchun yaratilgan inson va uning 

qiyofasiga somondan malakali va ehtiyotkorlik bilan yondashish kerak. 

Barcha tafsilotlarga hajm berilgan, yuzning detallari bo'yalgan emas. 

Yuzning dizayni uchun "qo'llash" texnikasi qo'llaniladi. Qishki motiflar 

Turli xil soyalarning silliq va bo'rttirma fon rasmlaridan qishki 

kompozitsiyalarda qor ko'chkilarini yasashni taklif qilamiz. Fon rasmi 

tuzilishi, rangi va naqshlari qor ko'chkilarining fazoviy idrokini ta'kidlashi 

kerak. Odatda, bunday asarlarda kompozitsion makon uzoq istiqbolga ega 

bo'lgan bir nechta rejalardan iborat. kemalar Avvalo, kemalarning 

fotosuratlarini diqqat bilan ko'rib chiqing va siz osongina sezasiz, 

birinchidan, ularning tafsilotlari boshqacha bo'yalgan: ba'zi tafsilotlar 

jigarrang, boshqalari ochiq jigarrang, qolganlari esa bo'yalmagan; 

ikkinchidan, kemalarning detallari qoplama usuli bilan yig'iladi; 

uchinchidan, to'lqinlar juda engil tuvaldan qilingan, deyarli oq. me'moriy 

tuzilmalar Ko'p texnikani o'zlashtirib, somon bilan ishlashda ma'lum 

ko'nikmalarga ega bo'lgach, siz me'moriy inshootlarni (uylar, 

ibodatxonalar) ishlab chiqarishga ishonch bilan kirishingiz mumkin. Eng 

oddiyidan boshlang. Jurnallar somon chiziqlaridan tayyorlanadi va 

ularning bo'limlari "fan" usulida tayyorlanadi. Kundaliklarning tafsilotlari 

ikkala tomondan, umumiy bo'ylab ranglanadi, lekin qismning eng 

chekkasi kuchliroq yondiriladi. Keyinchalik, tafsilotlarni yarim yumshoq 

yostiqchaga qo'ying va ularga dazmolning yon tomoni bilan hajm 
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qo'shing. Ish dizayni san'ati Ramkalash dekorativ-badiiy ishning zaruriy 

qismi bo'lib, uni yakunlaydi. Dizaynning o'zi tasvirning o'zi bilan bir xil 

gorizontal chiziqda bo'lishi mumkin. Ramka rasmning qo'shimcha 

dekorativ elementi sifatida yaratilishi mumkin. O'simlik urug'lari, mayda 

toshlar, chig'anoqlar, archa tarozilari, sadr, archa konuslari, "oltin" 

ortiqcha oro bermay, somonli o'ralgan rasmlar va dekorativ panellarni 

(poydevorlar papier-mache texnikasidan foydalangan holda) ramkaga 

solish juda qiziq. Xulosa Yassi, planar-tonal va hajmli-qavariq 

applikatsiya texnikasida ishlagan holda, biz ishni takomillashtirish 

imkoniyatlari, yo'llari va usullarini o'rganib chiqdik va nihoyat, 

tafsilotlarni nafaqat bo'yash, balki ularga chuqur hajm berish kerak degan 

xulosaga keldik. , ularni "uchish" qiling. Somon bilan ishlash qiyin va 

ayni paytda qiziqarli edi, chunki adabiyot yo'q, hech kim o'rgatmaydi, 

hech kim sizga nima qilishni va qanday qilishni aytmaydi? Har bir darsda 

somon bilan ishlashning usul va usullarini doimiy izlash, 

muvaffaqiyatsizliklar va xatolar, ko'plab sinovlar va tajribalar bizni 

qismlarni yasashning yangi usullariga olib keldi. Bitta "fanat" usuli bir 

narsaga arziydi! Tinmas ishda kichik qismlarni kattaroq qismlarga 

ulashning ko'plab usullari ixtiro qilingan (qoplamali usul), qismlarni uch 

o'lchamli asosga ulashning bir necha xil usullari topilgan. Sizga, bizning 

o'quvchilarimizga volumetrik qismlarni fonga o'rnatishda foydalanadigan 

yangi yig'ish usuli taklif etiladi. Amalda ham, adabiyotda ham biz ishlab 

chiqqan texnologiyalarning o'xshashlari yo'q edi, garchi ko'plab kitoblar 

va jurnallar o'qilgan! Kitobning maqsadi sizga, aziz o'quvchilarga, somon 

bilan ishlashning to'liq chuqurligi va jozibasini etkazish va uch o'lchovli 

ko'p qatlamli dasturda (biz buni bolalar ijodiyoti studiyasida shunday deb 

ataganmiz) ijodiy istiqbolning cheksiz imkoniyatlarini ochishdir. ), 

texnologiyasi bo'yicha biz uzoq vaqt va sinchkovlik bilan ishlaganmiz. 

Somon aplikatsiyasini ishlab chiqarish texnologiyasi Somon aplikatsiyasi 

- mahsulotlarni bezash usuli, bunda somondan kesilgan naqsh elementlari 

mahsulot yuzasiga yopishtiruvchi usul bilan mahkamlanadi. Eskiz 

tanlash. Ushbu uslub sizga turli xil bezak va bezak texnikasidan 

foydalanish imkonini beradi. Asosiy kompozitsiya turlari qo'llash 

texnikasida bajaradiganlar: geometrik, sabzavot zoomorf · syujetli 

tasviriy Ularning g‘oyaviy kontseptsiyasi va badiiy yechimiga ko‘ra, 

ikkinchisi ko‘pincha bezak san’ati chegarasidan chiqib, somon poyalari 

yordamida o‘ziga xos “bo‘yoq”ga aylanadi. Tasvir elementlari badiiy 

yechimida ozmi-ko‘pmi naturalistik bo‘lishi mumkin, lekin tabiiy 

shakllarni ko‘chirib bo‘lmaydi. Haddan tashqari tafsilotlar va naturalizm 

materialning dekorativ xususiyatlarini buzishi mumkin. Somon 

aplikatsiyasi uchun kompozitsiyani ishlab chiqishning asosiy 

tamoyillaridan biri bu tasvirni maksimal stilizatsiya qilishdir. Qo'llash 

texnikasidan foydalanib, tasvirda realizmga erishish mumkin, ammo 

ma'lumotni etkazishga emas, balki majoziy assotsiatsiyalarni yaratishga 

harakat qilish kerak. Ilova panellarni, uy-ro'zg'or buyumlarini, 

otkritkalarni, xatcho'plarni va boshqalarni bezash uchun ishlatiladi. 
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Ko'pincha gul va o'simlik naqshlari qushlar, hayvonlar va hasharotlar 

tasvirlari bilan birgalikda ishlatiladi. Arxitektura ansambllari, 

landshaftlar, natyurmortlar tasvirlari, Kompozitsiyani qurishda biz 

foydalanamiz fokuslar: markazlashtirilgan elementlarning joylashishi 

simmetrik elementlarning joylashishi ozod elementlarning maydon 

bo'ylab taqsimlanishi. Katta kompozitsiyalarda texnika ko'pincha 

qo'llaniladi gilamni to'ldirish kompozitsiyaning o'rtasi to'ldirilganda va 

chekka bo'ylab bezakli chiziq bilan o'ralganida. Mavzu uchastka 

dekorativ. Qo'llashning muvaffaqiyati har bir detalning yopishtirish 

yo'nalishiga bog'liq, chunki somonning turli burchaklardagi yo'naltirilgan 

tolalari yorug'likni turli yo'llar bilan aks ettiradi va detallarning turli xil 

soyalarini idrok etishni yaratadi. Shuning uchun, har bir qismdagi eskizda 

parallel zarbalar somon tolalari yo'nalishini belgilaydi. Elementlarning 

tabiati bo'yicha ilovalarni ajratib ko'rsatish: yarim hajmli. Yelimlash 

materiallari. Somon plitalari. Ko'pincha, ilovaning alohida qismlari yig'ib 

olinadi (kesib olinadi). somon lentalari yoki somon qoplamasi yordamchi 

materialga (ko'pincha to'qima qog'oz yoki iz qog'ozi) somon lentalarini 

uchidan uchiga yopishtirish orqali olinadi. somon quvurlari, uning uchi 

to'g'ri yoki qiyshiq burchak ostida kesilgan va quvurlarning o'zlari bo'ylab 

yoki bo'ylab yopishtirilgan (oxirgi yuz) Volumetrik tafsilotlar somondan, 

qismni tolalar bo'ylab majburiy egish yoki katlama, egish, yopishtiruvchi 

bo'ylab yopishtirish orqali olingan. Aplikatsiyada buklangan ilmoqlar, 

munchoqlar, to'qmoqlar va boshqalar ham ishlatilishi mumkin. somon 

bo'laklari, somonning tor chiziqlarini qaychi bilan mayda qirqish 

natijasida olinadi. Sifatida fon qo'llash uchun yog'och, karton, kontrplak, 

ramka yoki karton ustiga cho'zilgan kanvas, to'qimachilik materiallari 

ishlatiladi. Fon mustahkam, odatda qorong'i ohangda bo'lishi kerak. Ideal 

fon yuzasiga erishish uchun materialni bo'yash, yopishtirish va silliqlash, 

lak bilan qoplash mumkin. Somon qismlarini yopishtirish uchun 

foydalaning yopishtiruvchi moddalar: PVA, "Mars", "BF", "Kazein", 

"Kauchuk". Qo'llash texnologiyasi: 1. Elementlarni tayyorlash. a) eskiz 

to'qima qog'ozga o'tkaziladi, har bir detal tolalarning joylashishini 

kuzatib, somon lentalari bilan muhrlanadi. Bosim ostida quriting, noto'g'ri 

tomondan belgilarga e'tibor qaratib, tafsilotlarni kesib oling. b) somon 

lentalari qog'ozga yopishtirilgan, bir-biriga mahkam yopishtirilgan. 

Olingan taxtadan tafsilotlar kesiladi c) to'g'ridan-to'g'ri fonga 

yopishtiriladigan elementlarning somon qismlarini kesib oling. 2. Tonlash 

tavlanish yo'li bilan qismlar (kerak bo'lsa) 3. Agar dastur hajmli bo'lsa, 

qattiq shakllarni olish uchun tarkibiy elementlar qog'ozga yopishtiriladi. 

4. Volumetrik qismlarni dumaloq narsalarga bukish, somon tolalari 

bo'ylab cho'zish yo'li bilan qavariq yoki botiq shakl beriladi. 5. Fonga 

yopishtirish A) tekis - butun tekislik bo'ylab, elim qirralarga etib 

bormasdan, qismga qo'llaniladi. Pastga bosing. Bosim ostida quriting. B) 

hajmli detallar fonga eng yaqin 2-3 nuqtaga yopishtiriladi. 7. Bosim 

ostida quritish (tekis uchun - og'ir, ishni bir tekis bosish, yarim hajm 

uchun - elementlar chiqadigan hajmning balandligigacha latta bilan 
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qoplanadi, keyin engil yuk bilan bosiladi.) 8. Laklash (kerak bo'lsa) 

Somonli qo'shimcha. Inley - sirtni bezash usulining bir turi, unda dekor 

elementlari bezatilgan sirtga qisman ko'miladi va u bilan bitta tekislikni 

yaratadi. Bu kompozitsiyani tayyorlashning elimsiz usuli. Agar biz 

"inley" atamasini tushunishga qat'iy yondashadigan bo'lsak, unda somon 

bilan ishlashga nisbatan bu mutlaqo to'g'ri emas, chunki inley 

chuqurlashtirilgan element uchun uya tayyorlashni o'z ichiga oladi, lekin 

somon qismining kichik qalinligi va uning yuzasiga o'ziga xos tarzda 

o'rnatilishi tufayli, yog'och inley va qog'ozga somon naqshini qo'llash 

odatiy holdir. to'qimachilik - applikatsiya. Texnologiya bo'yicha 

Inleyning ikki turi mavjud: Tuproqli qoplama Lak qoplamasi. Tuproqli 

qoplama. Tuproqni moyli choyshabda suv hammomida tayyorlash uchun 

kompozitsiya tayyorlanadi: duradgorlik elimi - 400 g, suv - 500 g, anilin 

bo'yog'i - 8 g, glitserin - 40 g, sovun talaşı - 8 g. Yelim 6-12 soat 

davomida sovuq suv bilan quyiladi. Keyin yumshatilguncha qaynatib 

oling. 20-30 daqiqa davomida aralashtirib, bo'yoq, glitserin, talaş 

qo'shing, qaynatib oling, lekin qaynatmang. Eritma yopishqoq bo'lishi 

kerak, lekin yog'och yuzasida bir tomchi hosil qilib, cho'tkadan erkin 

oqishi kerak. Tayyor eritma nozik elak yoki doka orqali filtrlanadi. 2 

martadan ko'p bo'lmagan cho'tka yoki buzadigan amallar bilan qo'llang. 

Har bir qatlam 4-5 soat davomida quritiladi, birinchisi nozik zımpara 

bilan tolalar bo'ylab parlatiladi. Astarlangan sirt yaxshi silliqlangan, silliq 

va porloq, quruq bo'lishi kerak. Elementlarni mahkamlashda, somon 

ostidagi tuproq nam shimgichni namlangan ko'rsatkich barmog'i bilan 

namlanadi va shu bilan uni yumshatadi va somon qismini yumshatilgan 

tuproqqa chuqurlashtirishga imkon beradi. Skalpel bilan kerakli 

kenglikdagi somon lentasidan kerakli konfiguratsiyaning bir qismi 

kesiladi, tayyorlangan joyda pichoqning to'mtoq uchi bilan ishqalanadi. 

Lak ustiga inleysirovka qilinganda oldindan lak cho'tka, tampon yoki 

purkagich bilan kamida ikki marta tolalar bo'ylab va bo'ylab qo'llaniladi 

(NTs 218, 221, 222, 228) Har bir qatlam yaxshi quritiladi. Lak ostida siz 

dog 'yoki PVA elim aralashmasini gouache, nitro emal bilan qo'llashingiz 

mumkin. Somon qismlari 1: 3 nisbatda nitro-lak va erituvchi aralashmasi 

bilan yopishtirilgan. Tarkibning bir tomchisi elementning mo'ljallangan 

joyida cho'tka bilan qo'llaniladi, shu bilan lak qatlamini yumshatadi va 

somon plastinkasini ushlab turishga qodir bo'lgan viskoz qiladi. Shu bilan 

birga, cho'tka va skalpel bir qo'lda ushlab turiladi, kerak bo'lganda o'z 

o'rnini o'zgartiradi. Kerakli konfiguratsiyadagi somon plitasi lak 

yumshatilgan joyda skalpel tutqichi bilan ishqalanadi. Asosiy ish usullari 

Belgilash. Chizmaning asosiy chiziqlarini nozik igna yordamida sirkul va 

chizg'ich bilan belgilang. poyaning bo'linishi. Somon bo'linadi, lentaga 

tekislanadi, so'ngra uzunligi bo'ylab kerakli kenglikdagi chiziqlarga 

bo'linadi. qoplash, asosiy elementdan (rozetkadan) boshlab, asta-sekin 

o'ngga, yuqoriga, chapga o'tadi. Inleysning asosiy motivlari zanjirlar- bir 

hil yoki takrorlanuvchi geometrik elementlardan tashkil topgan tor 

lentalar. Zanjirlarni ajrating oddiy- bir xil elementlardan tashkil topgan 
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murakkab- har xil, ammo ma'lum bir ritmda takrorlanadigan 

elementlardan iborat. Murakkab zanjirlar odatda biroz kengroqdir. 

Chegara- mahsulotlarning qirralari va yon devorlarini bezash uchun 

naqsh. U asosiy naqshni tashkil etuvchi individual geometrik 

elementlarning kombinatsiyasidan qurilgan (ba'zan oddiy va murakkab) 

rozeta- 5-8 bargdan iborat shartli tasvirlangan ochiq gul. Rozetkalar 

katakchalarning kvadratlarini to'ldiradi, lekin ular naqshlarning o'rtasi 

bo'lishi mumkin. Rozetkalar kompas bilan belgilanadi, gulbarglarning 

qirralari atrofini cheklaydi va barglar soniga ko'ra teng qismlarga 

bo'linadi. To'rlar- tor somon chiziqlar yoki zanjirlar orqali turli shakldagi 

hujayralarga bo'lingan tekisliklar, bezakning uyg'unligini tashkil qiladi va 

yanada murakkab bezak naqshlarini ishlab chiqish uchun asosdir. 

Izgaralar qilish uchun ingichka chiziqlar (1-3 mm) birinchi navbatda 

gorizontal, so'ngra vertikal ravishda kesishadi, kesishmalarda kesiladi. 

taxta qoplamasi- turli yo'nalishlarda joylashgan somon chiziqlar bilan 

to'liq qoplangan joylar O'simlik va zoomorf naqshlar- o'simliklar va 

qismlarning, shuningdek, hayvonlar va odamlarning stilize qilingan 

tasvirlari. Inleyda ular stilize qilingan geometrik shaklga ega. Inleyda 

chizma konstruksiyaning asosiy turlari A) uyg'un konstruktsiya - kvadrat 

yoki romblar to'rlari naqsh elementlari bilan to'ldiriladi B) nosimmetrik 

konstruktsiya - naqsh 180 graduslik aylanish bilan takrorlanganda, 

gorizontal yoki vertikal o'qga nisbatan bir xil turdagi elementlarning 

joylashishi. C) bezak lentalari - bir xil elementlardan iborat bo'lib, 

takrorlanishi yoki almashtirilishi mumkin, ritmning kamayishi yoki 

ortishi printsipiga ko'ra joylashtirilishi mumkin. D) markazlashtirilgan 

konstruksiya - naqsh elementlari bir xil to'g'ri chiziqda, lekin markaz 

nuqtasidan turli yo'nalishlarda joylashgan. D) naqshning butun yuzaga 

erkin taqsimlanishi. Ular assimetrik kompozitsiyalarda, ko'pincha syujet 

xarakterida qo'llaniladi. somon to'qish somon to'qish somonlarni bir-

biriga bog'lab, ish jarayonida doimiy ravishda, ma'lum bir maromda o'sib 

boruvchi tekis va hajmli shakllar hosil qilishdan iborat bo'lgan badiiy 

ishlov berishning bir turi. Tayyorlanishi uchun to'quv uchun somonlar 

bug'lanadi yoki namlanadi. Agar somon yaqinda yig'ilgan bo'lsa, uni xona 

haroratidagi suvda 5-30 daqiqa ushlab turish kifoya. O'tgan mavsumlarda 

yig'ib olingan somon qaynoq suv bilan quyilishi kerak, zich mato yoki 

plyonka bilan qoplangan, zulm bilan bosilgan va yumshatilguncha 

saqlanishi kerak. Qorayib ketmaslik uchun somonlarni uzoq vaqt suvda 

saqlamang. Har doim somonlarning kunlik normasini bug'lang. Agar ish 

tugagandan so'ng nam somon bo'lsa, uni quritish kerak. Namlangan 

somon hammomdan chiqariladi va mato yoki kino bilan o'raladi. Ish 

paytida ular birma-bir chiqarib tashlashadi. Nam muhitda, shuningdek, 

vaqtincha kechiktirilgan va kelajakda ishda talab qilinadigan alohida 

qismlarni yoki yarim tayyor mahsulotlarni saqlash kerak. To'qimachilik 

qoidalari Poyaning o'rta qismidagi somonlar ishlatiladi, chunki. ular bir 

xil qalinlikka ega Har bir keyingi kengaytma oldingi bo'g'in o'ralgan 

holda amalga oshiriladi Yassi to'quvdagi chekka somonlarning burmalari 
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aniq burchak ostida o'rnatiladi va bosh barmog'ingiz bilan dazmollanadi. 

Qattiq to'qish kerak, chunki ortiqcha oro bermay quriganida u zaiflashadi 

Tayyor tekis yoki tekis ortiqcha oro bermay tekis va zich bo'lishi uchun 

quritishdan oldin yog'och prokat bilan o'ralishi kerak. 4 ta asosiy bor 

to'quv turi : § Spiral § Yassi o'ralgan § Volumetrik braidlar spiral to'quv 

konusning trubkasi yordamida qoliplangan somon to'plamidan qilingan. 

To'plamning qalinligi ob'ektning o'lchamiga qarab tanlanadi. Amaliyot 

jarayonida somonlar to'plami konussimon trubkadan o'tkaziladi, uning 

kichik o'lchamlari uning qalinligini aniqlaydi. Ish jarayonida turniket 

doimiy ravishda oshiriladi. Turniket oldingi burilish bilan bog'lab, spiral 

shaklida yotqizilgan. Ulanish uchun to'qimachilik yoki tabiiy materiallar 

ishlatiladi: iplar, iplar, o'simlik ildizlari, tok lentasi. Ular to'plamning 

spiralini torting, shu bilan birga o'ralgan lasanni oldingi bilan bog'laydi. 

To'plamni birlashtiruvchi materiallar bilan yopishtirish zarur qattiqlik va 

barqarorlikni beradi. Birlashtiruvchi materiallarni bajarish uchun igna 

(ular ip bilan ishlaganda) yoki tabiiy materiallar bilan bog'langanda 

kochedyk ishlatiladi. tekis to'quv- tekis plitalar ishlab chiqarish uchun 

ishlatiladi. Ular lentaga tekislangan yoki tekislangan somonlardan 

tayyorlanadi. Ikkita tur mavjud - shaxmat (1dan birgacha) va parket 

(ikkita orqali, har bir qatorni bittadan siljitish) Yassi braidlar. Bu usul 

kuchli tekis o'ralgan lentalarni olish imkonini beradi. Ular tikilgan bo'lishi 

mumkin, ob'ektlar va o'yinchoqlarni bezash uchun ishlatiladi. Bantlar 

kenglik, naqsh, zichlik bilan ajralib turadi. Tashqi ko'rinishi, 

mustahkamligi, qattiqligi yoki plastikligi ishlatiladigan somonlarning 

qalinligi va soniga, ularni to'qish usullariga bog'liq. Har bir somonning 

cheklangan uzunligi bor. Uzluksiz uzun somon lentalarini olish uchun 

to'quv jarayonida somonlarni doimiy ravishda qurish kerak. Kengaytma 

usullari: A) so‘nggi somonning kesilgan joyiga boshqa, yupqaroq 

somonning uchi solinadi. B) somonlarning uchlari bir-birining ustiga 2-

2,5 sm qilib qo'yiladi va keyin bir-biriga bog'lanadi. C) Poyalarni 

bo‘laklab, uchlarini ilmoq.  

Asosiy tekis braidlar turlari quyidagilar:  

§ cho'chqalar (3-5 somondan)  

§ eksenel bo'lgan braidlar (2-4 ta somon)  

§ oddiy braidlar  

§ "laqqa baliq"  

§ bo'yra (5-11 somon)  

§ "Rojdestvo daraxti"  

Volumetrik braidlar Ular turli shakldagi kordonlar va pardozlash detallari. 

Ularning hajmiga ma'lum to'quv usullari va to'quv jarayonida somon, 

yog'och tayoqlar, novdalar yoki simlardan yasalgan ramkalardan 

foydalanish orqali erishiladi. Asosiy volumetrik braidlar turlari bor  

§ Twisted braids  
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- ichki ramka yoki ichi bo'sh bo'lgan bir xil yoki o'zgaruvchan diametrli 

uch o'lchamli spirallar.  

§ 2 ta somon zanjiri  

§ To'qilgan kvadratlar  
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